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Саяхатшы Т.Аткинсон қазіргі Қазақстанның 
аумағындағы өзінің үш саяхаты туралы екі 
шығармасында: «Шығыс және Батыс Сібір» (1858 ж.) 
және «Жоғары және Төменгі Амур аймағына саяхат» 
(1860 ж.) атты кітаптарында егжей-тегжейлі жазды. 
Ал Люси Аткинсон өз сапарлары туралы «Татар даласы 
туралы естеліктер» атты кітап жазды. Бұл кітап 1863 
жылы Т.Аткинсон көз жұмған соң жарыққа шықты. 
Кітапта дала көшпенділерінің тұрмыс-тіршілігі мен 
ұлы туғаннан кейін ана ретінде оған көрсетілген зор 
құрмет кеңінен баяндалған. Өзінің саяхаттары кезінде 
Т.Аткинсон 600-ге жуық сурет салған.

Бір жарым ғасырдан кейін британ жазушысы, 
журналист Ник Филдинг жерлестерінің сол естеліктерін 
қайта кітап етіп басып шығарды. Саяхатшылардың 
бүгінгі ұрпақтарын өзімен бірге ертіп, Астанаға арнайы 
келіп, Қазақстан Премьер-Министрі Кәрім Мәсімовпен 
кездесті, кітаптың тұсаукесерін өткізді.  Еңбек әзірге 
тек ағылшын тілінде жарық көрді. 

Жазушы Аткинсондардың бағдарын қайталауға 

Атырау мұнай және газ институты Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің қаулысымен Атырау 
мұнай және газ университеті мәртебесіне ие 
болды. Қуанышты жаңалықты ресми түрде 
жариялау мақсатында оқу орны қызметкерлерінің, 
профессор-оқытушылар құрамының және 
баспас з  кілдерінің қатысуымен баспас з 
конференциясы  тті. 

Ректор, э.ғ.д., профессор А.А.АБИШЕВ жағымды 
жаңалықты жариялап: «Бұл – студенттерімізге, 
оқытушыларымызға үлкен қуаныш, Атыраулықтар, 
мұнай-газ саласы үшін зор мәртебе. Бүгінге дейін 
университет деңгейіне жету жолында ұжымымызда 
көптеген жұмыстар атқарылды. Жастарды білім алумен 
қатар еңбек етуге тәрбиелеуіміз керек. Мәселен, 
биылғы оқу жылында дуалдық білім бағдарламасы 
бойынша білім алған 15 түлек дипломмен бірге еңбек 
кітапшаларын да  алып шықты. Студенттеріміз үшін 
орыс тілі, ағылшын тілі, қытай тілі курстары ашылған. 
Шетелдік университеттермен серіктестік келісім-
шарт негізінде 70 оқытушымыз білім жетілдіру 
курстарынан және тағылымдамадан өтіп, 25 шетелдік 
оқытушы біздің студенттерімізге дәріс берді. Сондай-
ақ, Студенттік қалашықта «КТК» АҚ қолдауымен 
спорт алаңының құрылысы жүргізілуде. Бізге зор 
жауапкершілік жүктейтін бұл мәртебе үлкен істердің 
бастамасы ғана», – деді. 

Ғылыми жұмыс және инновациялар жөніндегі 
проректор, т.ғ.д., профессор Ә.Қ.МҰҚТАР: «Біз 
университет дәрежесін иелену арқылы 3 сатылы 
білім беруге қол жеткіземіз. Яғни, бакалавр, 
магистратура және PhD докторантура деңгейінде 
білім бере аламыз», – дей келе, бұл әлемдік деңгейдегі 
өзгерістердің бастамасы екендігін айтты.

Проректор, ф.-м.ғ.д., профессор Д.М.Диарова бұл 
күннің тарихта да, университет үшін де айтулы күн 
болып қалатынын, атқарылатын маңызды істер мен оң 
өзгерістердің әрі қарай да жалғасын таба беретінін 
айтып өтті. 

Қазақстан Жазушылар Одағы Атырау облыстық 
филиалының төрағасы Қуандық Батырұлы Батыров, 
«Атырау» газеті ақпарат бөлімінің редакторы Абылхан 
Сейтімұлы Төлеуішев университет ұжымын құттықтап, 
алдағы жоспарлардың орындалуына сәттілік тіледі.

Атырау мұнай және газ университетінің 
ректоры, э.ғ.д., профессор А.А.АБИШЕВ 
қатысушылардың сұрақтарына жауап беріп, 
бүгінгі басқосуға келгендері үшін барлығына 
рахмет айтты.
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«ЖЕТІСУ�А ЖА�АНДА ЖЕР ЖЕТПЕЙДІ!» 
 - дейді британдық жиһангез ұрпақтары 

тырысып, бүгінде олар жүріп өткен жерлерді аралап 
жүр. 

Сондай-ақ, Аткинсондардың қазақ елінде дүниеге 
келген ұлдары Алатау-Тамшыбұлақтың ұрпақтары 
Қапал ауылына арнайы барды. Онда аталарына арналып 
ескерткіш белгі орнатылды. Сонымен қатар, шетелден 
келген қонақтар Тамшыбұлақтан су ішіп, арнайы 
дайындалған «Шілдехана» көрінісін тамашалады.  

Сөйтіп, британдық қонақтардың көптен бергі 
армандары орындалды. Ата-бабалары 7 жыл, 7 ай 
мекендеген Қапал өңіріне де келіп жетті.  Бабалары мекен 
еткен жерге Алматы облысы әкімдігінің қолдауымен 
ескерткіш белгі орнатылды. Бұған ұрпақтары дән риза.  

 «Менің әжемнің аты Молли Алатау еді, ағамның есімі 
Алатау-Тамшыбұлақ болатын. Мен ата-бабам жүріп өткен 
жерге келіп, арғы атамның дүниеге келген мекенді көріп, 
ерекше толқып тұрмын. Қазақстан - ауқымы жағынан өте 
үлкен мемлекет, табиғаты, тауы, тасымен ерекше екен. 
Шынымды айтсам, Жетісуға жаһанда жер жетпейтін 
сияқты. Ал оның ең басты байлығы - қонақжай халқы. Өте 
кішіпейіл, керемет адамдар. Мұндай қонақжайлылықты 
бұрын соңды көрмеппін, – дейді Томас Аткинсонның 
шөбересі Пол Далквист.  – Томас пен Люсиді қазақтар 
сан рет аштық пен бораннан аман алып қалғанын 
білгенбіз. Бірақ содан бері қаншама сан жыл өтсе де, осы 
бір жақсы қасиеттен айырылмағандарына бүгін тағы да 
көз жеткіздік. Облыс әкімдігінің қолдауымен ескерткіш 
орнатылды. Әрине, сіздердің рұқсаттарыңызбен мен 
Қазақстанды екінші үйім деп атағым келеді».  

Қонақтар шипалыбұлақ саналатын Тамшыбұлаққа 
да арнайы атбасын тіреді. Суынан қанып ішіп, керемет 
көрініске таңданыс білдірді. Аткинсонның неменелері 
бұл сапарларында саяхатшы ата әжелерінің киген киімін 
әдейілеп киіп келгендігін айтады. «Суреттегі кескіннен 

гөрі Көне Англияның киім үлгісін қазақстандықтарға 
шынайы кейіпте көрсеткенді жөн санадық», - дейді олар.

«Біз осы күнді асыға күттік. Және біздің отбасымыз 
үшін бұл күннің ерекше боларына сендік. Бұл жерде 
біздің ата-бабамыз мекендеп, Алатау-Тамшыбұлақ 
атамыздың өмірге келген жері. Сондықтан да, бұл күнді 
ешқашан ұмытпаймыз», – дейді саяхатшы Стив Браун.   

«Мен өте толқып тұрмын. Бұл жерді біз тек суреттен 
ғана көретінбіз және мен үшін өте алыс көрінетін. Өте 
әдемі жер екен, біздің ата-бабамыз бұл жерді тектен-
тек таңдап алмаған секілді. Атамыз Алатау-Тамшыбұлақ 
өте әлжуаз болып туғандықтан, жергілікті халықтың 
айтуымен анасы Люси осы бұлақ суына шомылдырып, 
аман алып қалған дейді. Шынымен суы мөлдір, өте таза 
екен», – деп ақжарылды Филиппа Смит. 

Томас пен Люси Аткинсондардың қазақ жеріндегі 
саяхатын кітап бетіне түсірген британдық ғалым, 
жазушы Ник Филдинг Тамшыбұлаққа екінші рет келіп 
отыр. Зерттеу жұмыстарымен жүргенде бұл жердің әсем 
табиғатын көріп, тамсанғанын айтады.

«Қазір менің мұрағатымда қазақтың ұлттық ою-
өрнектерімен көмкерілген аяққап, түскиіз және 
қыздардың бас киімі бар. Оның бәрі осыдан екі-үш 
ғасыр бұрын жасалған. Ал бұларды ағылшын жеріне 
Томас Аткинсон алып келген. Осы жерде саяхатшы туралы 
аз-кем айтып өтсем деймін. Томас Аткинсон - сол кезде 
өз ортасына сыйлы, атақты адамдардың бірі болған. Ол 
Орталық Азияға орыс губернаторларының көмегімен 
келген екен. Жалпы, Томас пен Люси Аткинсон осы өңірге 
саяхат жасаған алғашқы еуропалықтардың бірі», – деді 
жиһангез қаламгер. 

Қонақтар назарына театрлық қойылым да ұсынылды. 
Жергілікті тұрғындар Алатау-Тамшыбұлақтың өмірге 
келген көріністі бейнелеп, «Шілдехана» салтын 
сахналады. Айта кетейік, осы қазақ жеріндегі кездесу 
Қазақстан Республикасы Ұлыбритания Елшілігі мен ҚР 
Ұлттық академиялық кітапханасының басшылығымен 
ұйымдастырылды. Саяхат Астана мен Алматы 
қалаларынан басталған. Британдықтардың ендігі сапары 
Сарқан, Кербұлақ, Панфилов, Ұйғыр аудандарында да 
жалғасатын болады. 

XIX ғасырда, атап 
айтсақ 1847-60 
жылдары британдық 
ерлі-зайыпты Томас 
пен Люси Аткинсондар 
Сібірден оңтүстікке 
дейін жүздеген 
шақырым жер жүріп, 
ұлы даланы зерттеген. 
Жоңғар Алатауы 
етегіндегі Қапал 
аймағында болып, 
қазақ халқының 
тұрмыс-тіршілігі және 
табиғатымен танысқан.  
Бір қызығы, Томас 
пен Люси Аткинсондар 
Жетісу жерін аралап 
жүргенде тұңғыштары 
дүниеге келген. С йтіп, 
олар ұлының есімін 
Қапалдағы бұлақтың 
атауымен Алатау-
Тамшыбұлақ деп 
қояды. 

«АТЫРАУ – 
БРЕСТ» ӘСКЕРИ 
ПАТРИОТТЫ� 

ЭКСПЕДИЦИЯСЫ: 
БАТЫРЛЫ� ПЕН 

ДА��ТЫ �ЛЫ�ТАУ ОЙ  ТАМШЫЛАРЫ ЖАЗУШЫ 
КЕЙІПКЕРІ – 

��НЫСКЕРЕЙ

БАЙҒЫЗ ҚАЛАЙ 
БАСШЫ БОЛДЫ?
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АЙНА Үш қоңыр

Бүгінгі күні республикалық 
«Мектепке жол - 2016» акциясы 
жалпы еліміз бойынша басталды. 
Бұл қайырымдылық шарасы 
биыл 9-шы жыл  ткізіліп тұр. Осы 
жылдар ішінде қажетті мектеп 
қажеттілігімен және мектеп киім-
кешектерімен жүз мыңдаған бала 
қамтамасыз етілді. Биылғы жылы 
акция «Бақытты балалық аумағы» 
ұранымен Қазақстан Республикасы 
Тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналып отыр.

Дәстүрлі акция аясында өңірдегі алғашқы қайырымдылық шарасы 
Алматы облыс орталығындағы №14 мектеп-гимназияда өтті. Осы жерде 
қоғамдық штаб орналастырылды.

Ұйымдастырушылардың айтуынша, республикалық акцияда 
қамтылатын балалар саны жыл сайын ұлғайып келеді. Мәселен, өткен жылы 
Талдықорған қаласының өзінде ғана екі мың балаға қолдау көрсетілсе, 
биылғы жылы үш жарым мың оқушыны қамту жоспарланып отыр. Қаланың 
барлық мектептерінде мектеп қажеттіліктері мен киім-кешектерін 
жинайтын орындар белгіленіп, акция туралы ақпараттық стенділер 
орнатылған, логотиптер ілінген. Қайырымдылық шараларына кез келген 
қалаған адам қатыса алады. Акция 30 қыркүйекке дейін жалғасады.

Сондай-ақ аймақта 3 тамыздан бастап мектепке қажетті заттарды 
саудалайтын мектеп жәрмеңкелері жұмысын бастайды.

Ал, Қаратал ауданы, Үштөбе қаласында шағын орталығы бар 
И.Есенберлин атындағы орта мектеп ғимараты күрделі жөндеуден өтуде. 
Бұл жобаның сметалық құны 365 млн. теңгені құрайды.

Жобаға сәйкес жөндеу жұмыстары мамыр айында басталған болатын. 
Білім мекемесінің жаңартылатын ғимаратының алаңы 1550 шаршы метр. 
Мектептің жанында орналасқан шағын орталық 50 орынға лайықталған, 
оның ауқымы – 437 шаршы метр.

Бүгінгі күні нысанда іргетасын, қабырғасын бекемдеу, шатырын 
ауыстыру жұмыстары толығымен жасалды. Сонымен қатар ғимарат ішінде 

Алматыда қалалық же дел 
шұғыл к мек к рсету ауруха на-
сының жан сақтау б лімінде ауыр 
жарақаттан к з жұмған полиция 
қызметкері Серік Әбілдаев Алматы 
облысы, Іле ауданының Күрті 
ауылында жерленді.  

Бұған дейін, Алматы қалалық 
жедел шұғыл көмек көрсету 
ауруханасының жан сақтау бөлімінде 
жатқан екі полиция қызметкері - 43 
жастағы сержант Серік Әбілдаев 
пен 24 жастағы Мейрамбек 
Рахматоллаевтың көз жұмғаны 
жайлы хабарланған болатын. Олар 
Р. Күлекбаев тарапынан болған 
құқыққа қайшы әрекетке тойтарыс 
беру барысында оқ тиіп ауыр 
жарақат алған еді.   

Дәрігерлер қолдан келгеннің 
барлығын жасағанмен, олардың өмірін аман алып қала алмады. Өкінішке 
қарай, полиция қызметкерлерінің алған жарақаттары тым ауыр болды. 

Алматыдағы қанды қырғында оққа ұшып, ауыр жарақаттан айықпаған 

Алматы облысында бірер жылда 
шетелдік инвесторлардың қатысуымен 
8 ірі бірлескен жобаны іске асыру 
жоспарланып отыр. 
Олардың үшеуі Іле  зеніндегі 
«Кербұлақ» қарсы реттеуші су-электр 
стансасы мен Шелек дәлізіндегі жел 
электр стансасының құрылысы, сондай-
ақ Шелек  ңірінің энергия әлеуетін 
дамыту жобасы. Инвестиция тартуға 
қолайлы тағы бір орын - «Талдықорған» 
индустриялық аймағы. Жыл соңына 
дейін онда қажетті коммуникация 
жүргізіліп, теміржол тартылып, тасжол 
т селмек. Өндірістік аймақ аумағында 
бүгінде соя зауыты, ет және нан 
комбинаты салынуда. Мұнда құрылыс 
жүргізуге 12 компания  тініш берген.

«Жеті жарым мыңдай адамға жұмыс орны ашылады деп жоспарланып 
отыр. Индустриялық аймақтың көлемі - 600 гектар, бұл - өте үлкен 
аумақ. Онда 40-қа тарта өндіріс іске қосылуы тиіс. Кем дегенде 100-120 
миллиард теңге инвестиция тартуды көздеп отырмыз», - деді облыстық 
кәсіпкерлік және индустриялық-инновациялық даму басқармасының 
жетекшісі Маржан Мұрат.

Кезінде гектарына 700 цт қант қызылшасын алған Сарқан аймағы т л 
кәсіпке түгелімен бет бұрмақ. Өйткені табысты саланы жандандыруға 
 ңірде қолдау да, мүмкіндік те мол. Биылдың  зінде шаруалар тәтті 
түбірдің әр гектарынан орташа есеппен 400-650 центнерден  нім 
алуды к здеп отыр. Соған орай жуырда Алматы облысы әкімі Амандық 
БАТАЛОВ Сарқан ауданындағы бірқатар шаруашылықты аралап, 
алқаптардағы қант қызылшасының шығымымен танысты. Шаруалар 
мен еңбек ардагерлерін жиып, қызылша қырманын к бейтіп, отандық 
 німді  ркендетудің жолдарын қарастырды. 

«Кеңес кезінде халқының 50 пайызы тәтті түбір егіп, берекесі артқан 
аймақта биыл шығым жақсы. Қала округіне қарасты «Самал» ШҚ-ның 
7 га алқабы да бітік. Қазір әр түбірдің салмағы 400 грамм. Шаруа иесі 
80 күнде өнім шаш етектен болады, –деді алқапқа арнайы келген өңір 
басшысына шаруа қожалығының жетекшісі Ермек Қалиев. – Өйткені бұл 
тұқым - түсімі мол, ауру-сырқауға төзімді. Піскенде құрамындағы қант 17-
18 пайыз болады. Ауа райы қолайлы болып тұр. Жоспарлап отырғанымыз 
700 центнерден кем болмайтын шығар деп ойлаймыз, – дейді ширек ғасыр 
осы саланы меңгерген маман. 

Сарқан аймағында бұрындары ересектер ғана емес, балалар да 
қызылша алқабынан шықпайтын. Осы үрдіс биыл жаңғырды. Еңбекке 
үндеген ел ақсақалдарына жастар қолдау білдірді. 4,5 га жерге қант 
қызылшасын егіп, алғашқы бастаманың абыройлы болуына барын салып 
жүр. 

«Бұрын-соңды егумен айналыспағандықтан, үлкен шаруалардан ақыл-
кеңес сұрап және интернеттен әлеуметтік желілерден қарап осы қант 
қызылшасын баптауды үйреніп жатырмыз. Шаруа қожалықтары қолдау 
көрсетіп отыр. Жастар бар, «Жасыл ел» жасақшылары шөптеуге шығып 
көмектесуде. Көп шаруа қожалық франция тұқымын егеді, бірақ біз 
отандық тауарды қолдау ретінде жергілікті тұқымды септік», – деді Сарқан 
аудандық жастар ресурстық орталығының жетекшісі Аслан Көбентаев.

Жастар алқабының әр түбірі қазір 260 гр. Күзге салым салмағын 600-
ден асырсақ дейді. Аптап күнге қарамай, алқап басынан шықпаған аудан 
жастарына облыс әкімі ризашылығын білдірді.

Мұнан соң өңір басшысы елдегі ең ірі - «Жоңғар Алатауы» мемлекеттік 
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«МЕКТЕПКЕ ЖОЛ» АКЦИЯСЫ БАСТАЛДЫ

ұлттық табиғи паркіне барды. Жас жұбайлар аллеясына «келешек ұрпақ 
көктеп, көгерсін» деп шырша отырғызып, алма бақты аралады. 

Жалпы 356 мың га жерді қамтитын қорық 6 жыл бұрын құрылған. 
Негізгі міндеті - облыстағы е лді-мекендерді көгалдандырып, орман қорын 
толықтыру. Мұнда өзгені айтпағанда апорттың 2 түрі бар. 1826 жылдан 
Қызыл кітапқа енген алма атаулының түп атасы саналатын - Сиверс алмасы 
көбейтіледі.  

 «Әр жылы 30 га жабайы алма егеміз. Алакөл филиалына келесі жылы 
40 га отырғызсақ дейміз. Сиверс  алмасы көбейіп келеді. Өңіріміздің 
биодамуын сақтауда бізге кәсіби мамандар қажет. Кадрлар жетпей 
жатыр», – деп ойын бөлісті «Жоңғар Алатауы» МҰПТ бас директоры Есәлі 
Барлықбаев. 

Алмалы ауылдық округіндегі «Жас Қанат» шаруа қожалығы дәнді 
дақылдарды жинауға кіріскен. 300 га-дай алқабы бар шаруашылық, 
қазір күздік бидай оруда. Келешекте Ақсуда қант зауыты ашылып, қант 
қызылшасы тиімді болғандықтан қызылша өсіруге көшпек.

Жалпы ауданда 1250 га қант қызылшасы алқабы бар. Аграрлық 
сектордың осы саласын қайта жаңғырту жолындағы өңірдегі былтырғы 
жетістіктерден соң, биыл өсірушілер қатары артып келеді. 

«Бүгінде 120 шаруашылық қызылша себеді. Соның 22-і биыл 400 цт 
жоғары өнім аламыз деп отыр. Себебі жер де тың, тұқым да техника да, 
тәжірибе де жетеді. Тіпті былтыр 37 млн теңге субсидия берілсе осы жылы 
одан көп қаржы қарастырылған»,- дейді шаруалар. 

Бақалы округінде шаруашылық өкілдерімен кездескен Амандық 
БАТАЛОВ 2017 жылы облыста қызылша алқабын 14 мың га жеткізу үшін су 
арналарын тазарту, сервистік даярлық орталықтарын, заманауи техникалар 
алудың жолдарын ортаға салды. 

Облыс әкімі сондай-ақ қазіргі кезде «Ақсу қант зауыты» банкттен 
«Жетісу» ӘКК-ның балансына алынғанын, ендігі кезекте инвесторлар 
тарту арқылы зауытқа қайта жаңғырту жұмыстары жүргізіліп, келер жылы 
қыркүйек айына зауытты кезең-кезеңмен іске қосу көзделіп отырғанын 
айтты. 

Сарқан сапарында облыс әкімі назарынан жас ұрпақ жайы да сырт 
қалмады. Алмалы округіндегі шағын жинақты мектепке барып, жазғы 
лагерь, шағын орталық жұмыстарымен танысып қайтты.

Сондай-ақ, 2016 жылы Алматы облысында «Жұмыспен қамтудың 2020 
жол картасы» бағдарламасының жұмыспен қамтуды, инфрақұрылымды 
және тұрмыстық-коммуналдық шаруашылықты дамыту арқылы 
қарастыратын бірінші бағытын іске асыруға республикалық бюджеттен 
4,8 млрд теңге бөлінді. Осы қаражат есебінен 40 инфрақұрылымдық 
нысанды іске асыру жоспарлануда, оның 33-де күрделі жөндеу, 7-де 
ағымдағы жөндеу жұмыстары жүргізілмек.

ҚР ДСӘДМ хабарлағандай, жөнделетін ғимараттардың 15 - білім беру, 
4 - денсаулық сақтау, 1 - дене шынықтыру, 5 - коммуналдық-инженерлік, 
4 - транспорттық, 10 - абаттандыру, 1 - мәдениет нысаны болып табылады.

Инфрақұрылымдық жобалардың іске асырылуы 1 мың 843 жұмыс 
орнын құруға мүмкіндік береді, оның ішінде 942 адам жұмыспен қамту 
орталықтары арқылы орналастырылады.

Бүгінгі күні 33 жобаның іске асырылуы басталды, оның шеңберінде 
811 адам жұмысқа тұрды, олардың ішіндегі 488 адам - «ЖҚЖК 2020» 
бағдарламасына қатысушылар.

Еске салсақ, 2015 жылы «ЖҚЖК 2020» бағдарламасының бірінші 
бағытын іске асыруға 13,7 млрд теңге бөлінгенін, жалпы республика 
бойынша 588 инфрақұрылымдық жобалар жүзеге асырылып, 8,6 мың 
адам жұмысқа орналастырылғанын естеріңізге саламыз. 2016 жылы 
«ЖҚЖК 2020» бағдарламасының бірінші бағытын іске асыруға 80,1 млрд 
теңге бөлінді. Бұл қаражат жобалардың саны ескеріле отырып, жергілікті 
атқарушы органдардың тапсырыстары негізінде өңірлер арасында 
бөлінеді. 

су және жылу жүйелерін орнату ісі тәмамдалды. Электр монтаж жұмыстары 
90%, ішкі әрлеу жұмыстары 70% аяқталды. Сондай-ақ ғимараттың қасбеті 
мен сыртқы инженерлік жүйелері де жаңартылу үстінде. Мектеппен қатар 
шағын орталықта да жөндеу жұмыстары жасалып жатыр.

Жалпы құрылыс алаңында 140 адам жұмыс істейді, олардың тең 
жартысы - жергілікті тұрғындар. Құрылысшылардың негізгі күші мектеп 
ғимаратына салынуда, себебі 1 қыркүйекке дейін жаңарған, жаңғырған 
мектеп оқушыларды қабылдауға дайын болуы керек. Ал жалпы құрылыс 
жұмыстары толығымен биылғы жылдың желтоқсан айының алғашқы 
онкүндігінде бітеді деп жоспарланып отыр.

Мектеп ғимаратының жаңартылуы нәтижесінде мұнда оқушыларды 
еңбекке баулитын арнайы кабинет, сол сияқты заманауи құрал-жабдықтары 
бар мультимедиялық кабинет пен компьютерлік бөлме де болады. Мектеп 
ауласында футбол, баскетбол және тренажер алаңдары бар спорт кешені 
де пайда болмақ.

Серік Әбілдаев қалалық жедел-жәрдем ауруханасында көз жұмды. 43 
жастағы азамат аурухана төсегінде 14 күн бойы ес-түссіз жатқан еді. 
Алайда ақ халаттылар оны ажалдан арашалап қала алмаған.

Марқұмның денесі туған жеріне жеткізілді. Алматы облысы Күрті 
ауылында туып өскен азамат ішкі істер саласында 22 жыл тер төккен 
екен. Осы аралықта тек адал қызметімен көзге түсіп, басшылар 
тарапынан талай марапатқа ие болған. Сондықтан марқұмды барша 
ауылдастары, туған-туыстары мен бірге қызмет еткен әріптестері ақтық 
сапарға шығарып салып, жауынгерге тән құрмет көрсетті. Алматы 
облысы әкімінің орынбасары Бақтияр Әлтайұлы ӨНЕРБАЕВ жерлеу 
марқұмның рәсіміне қатысып, ел үшін ауыр қазаға қабырғасы 
қайыса к ңіл айтты.

Сол күні тағы бір полицей көз жұмды деген қаралы хабар жетті. 
Атыс кезінде ауыр жараланған Мейрамбек Рахматуллаев та осы күнге 
дейін жедел-жәрдем ауруханасының жансақтау бөлімінде болған еді. 
Бірақ 24 жастағы жігіт ес жимастан бақилық болды. Қызмет бабында 
жүріп қандықол қылмыскердің қолынан қаза тапқан сарбаздың сүйегі 
Оңтүстік Қазақстан облысы, Қазығұрт ауданына жеткізіліп, жер қойнына 
табысталады.

Марқұмдардың отбасыларына 10 миллион теңге көлемінде мемлекет 
тарапынан қосымша көмек берілетін болды. Мұның алдында әр отбасына 
бес миллионнан бөлінген болатын.

Естеріңізге сала кетелік, Р.Күлекбаев 2016 жылғы 18 шілдеде Алмалы 
аудандық Ішкі істер басқармасында, ҚР ҰҚК Алматы қаласы бойынша 
Департаменті ғимараты алдында, Абай даңғылы мен Байзақов көшесі 
және Абылай хан даңғылы мен Төле би көшесі қиылысында полиция 
қызметкерлеріне қарсы оқ атқан болатын. Атыс салдарынан үш полиция 
қызметкері, бір шекара қызметінің өкілі және бір зейнеткер мерт болып, 
8 адам жарақат алды. 

19 шілде күні Алматы қалалық жедел шұғыл көмек көрсету 
ауруханасында тағы бір полиция қызметкері оқ тиіп, алған жарақатынан 
көз жұмды. Енді міне, өкінішке қарай, сол ауруханада жатқан екі полиция 
қызметкерінің өмірін аман алып қалу мүмкін болмады.  

Қазіргі таңда құқыққа қайшы әрекеттер деректері бойынша, 
Күлекбаевқа қатысты ҚР Қылмыстық Кодексінің 99-шы бабының 2-ші 
тармағы, 269-шы бабының 2-ші тармағы, 380-ші бабының 2-ші тармағы, 
255-ші бабының 4-ші тармағы, 291-ші бабының 1-ші тармағы және 
200-ші бабының 4-ші тармағы бойынша сотқа дейінгі тергеу амалдары 
жүргізіліп жатыр. 
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Биыл 1939 жылдың 1 қыркүйегінде басталған екінші дүниежүзілік 
соғыстың құрамдас б лігі Ұлы Отан соғысының басталғанына да 75 
жыл толып отыр. 

Әлем жұрты 1941 жылы соғысты кім бастап, оған адамзат тарихында 
бұрын-соңды болып көрмеген қандай қатер төніп тұрғанын  сезе білді. 

Бұл алапат, қатал да жойқын соғыс тарихы туралы көптеген әскери 
мемуарлар, тарихи, деректік еңбектер, оқулықтар, кинотуындылар 
жарыққа шықты, алдағы уақытта да шыға беретіндігі де сөз. Саяси 
және әлеуметтік қайшылықтар мен дүрбелең үстінде өткен ХХ ғасыр 
жойқын соғыстарымен де адамзат санасында мәңгі қалары сөзсіз. 
Екінші дүниежүзілік соғыстың зардабы орасан зор әрі ауыр болды. 
Соғыстың барысында Ресейдің европалық бөлігіндегі қала халықының 
негізгі бөлігін аштан қыру мұқият жоспарланды. Балтық бойы 
мемлекеттеріндегі кейбірулер, жекелеген украиндықтар (бұл ащы да 
болса шындық) немістер біздің тәуелсіздігімізді қайтадан қалпына 
келтіруге көмектесетін болады деп ойлады. Бірақ неміс-фашисттерінде 
ешкімді де «азат ету» ниеті атымен болған жоқ. Тек 1942 жылдың 
ақпанына дейін немістерге тұтқынға түскен Кеңес әскерлерінің саны 3.9 
млн. адамға жетті, солардың 2.8 млн. қырылып қалды. Бұл сұмдық факті 
көпке дейін бүркемеленіп келді. 

...Неміс-фашист басқыншыларының шабуылына бірінші болып төтеп 
берген қамалда 20-22 маусым аралығында «22 маусым. Брест қамалы» 
тақырыбында өтетін халықаралық фестивальға қатысуға Атырау мұнай  
және газ институты мұражайының директоры Талғат Ильясов жетекшілік 
еткен «Атырау – Брест» әскери-патриоттық экспедициясы маусым 
айының орта шенінде жолсапарға шықты. Экспедиция құрамында «Даңқ» 
орденінің толық иегері Е.Полыниннің шөбересі, аталған институттың 
студенті Юрий Полынин да бар. Экспедицияның жол маршруты – 
Батыр қалалар Волгоград, Москва, Минск, Батыр-қамал Брест бағыты 
болды. Аталған жолсапарға Атырау облыстық әкиматы, «Ембімұнайгаз», 
«Атырау-Жарық», «Атырау мұнай өңдеу зауыты», «Қазақстан теміржолы» 
мекемелері демеушілік танытты.

«АТЫРАУ – БРЕСТ» ӘСКЕРИ ПАТРИОТТЫ� ЭКСПЕДИЦИЯСЫ: 
БАТЫРЛЫ� ПЕН ДА��ТЫ �ЛЫ�ТАУ

берілді. Бауырластар зиратын жергілікті мектеп пен мектеп-интернат 
тәрбиеленушілері күтімге алған екен.  Бұл бауырластар зиратында 1944 
жылдың  3-шілдесінде қаза тапқан қатардағы жауынгер Ә.Мәмиевте 
жерленген.

Радошкович селосынан онша қашық емес жерде «Сталин линиясы» 
атты қару-жарақ кешені үлкен аймақты алып жатыр.  Соғыс алдындажаудың 
Минск бағытына шабуылына тосқауыл болу үшін салынған қорғаныс 
линиясы. Өкінішке қарай соғыс басталып, аяқталмаған. Осы аталған 
линия мұражай ретінде қайта қалпына келтірілген. Ал ондағы орналасқан 
дот, дзоттар сол қалпында сақталып қалғандығымен ерекшеленеді. 
Қабырғаларының қалыңдығы бірнеше метр болатын бұл ату нүктелерінің 
ішкі құрылысы да адам таңғаларылықтай, жауынгерлік расчетқа қажетті 
жағдай жасалып, сол кезеңдегі соңғы техникалық жарақтармен қамтамас 
етілген. Тың көмек келгенше бір аптаға шыдас беретін ату нүктілер бұл 
күндері үнсіз мүлгіп, жәдігер ретінде сақталып тұр.

19 маусым күні экспедиция мүшелері Минскіден қашық емес «Хатынь» 
мемориалдық кешеніне ат басын тіреді. «Хатынь» қасіреті – белорус 
халқының қайғысы. Соғыс жылдарында Белоруссияның 209-ға жуық 
қаласы, 9200 село мен деревнясы қирап, өртенді. «Хатынь» мемориалдық 
кешені идеясының авторы белорус халқының мақтанышы, мемлекет, 
қоғам қайраткері, Кеңес Одағының Батыры, Социалистік Еңбек Ері, бірінші 

киім үлгісімен Жұмысшы-Шаруа Қызыл Армиясы(РККА) жауынгерлері 
қала көшелерімен шерулетіп өтті. Ұйымдастыру комитеті бұл шараларға 
ерекше мән мен мазмұнын берді. Сол күні түнде қамалдағы «Қызыл 
армияшылар клубында» Р.Алиевтың дәрісі оқылды. Дәріс барысында 
новосибирлік ғалым Брест қамалын қорғаған 125-атқыштар полкында 
қазақтардың көп болғандығын ерекше атап өтті. Сол түні қамал 
аумағында «Соғыс болмайды» тақырыбында саяси сабақ өткізіліп жатса, 
тирде «Үздік атқыш» сайысы,   алаңда би сабағы, соғыс қарсаңындағы 
әскери әндерден концерттер қойылып, кинофильмдер көрсетіліп жатты.

21-інен 22 маусымға қараған түні «Брест-қамалы» мемориалдық 
кешенінде «Еске алу және аза тұту күні» аясында «22 маусым. Брест 
қамалы» атты тарихи қайта құру халықаралық фестивалі барысында 
ұйымдастырылған «Еске алу алауы» атты митинг-реквием зор 
ұйымшылдықпен өтті.

Брест қамалы – ерлік пен батырлықтың символы. «Батыр-қамал 
Брест» мемориадық кешеніндегі ескерткіш тақтада қазақстандықтар  
Нүри Садықов, Ботабай Сүлейменов, Ідіріс Күреңкеев, Ұлықтымбаев, 
В.К.Калугин, В.П.Вавилов есімдері жазылған.

22 маусым. Таңғы сағат 05.00. «Мен Брест қамалы. Ұрыс жүргізудемін» 
атты театрланған қойылым болды. Бұл қойылымға республикадан 
алғаш рет атыраулық экспедиция мүшелері қатынасты. Бұл атаулы 
шараға 13 мемлекет өкілдері, яғни Беларусь, Қазақстан, Ресей, Эстония, 
АҚШ, Болгария, Испания, Жапония, Латвия, Сербия, Израиль, Украина  
қатынасты.

Брест қамалы Мухавец өзенінің Буг өзеніне құяр жерінде орналасқан 
қамал. Оны қоршай Тересполь, Волын және Кобрин бекіністері 
орналасты. Соғыстың алғашқы күнінде Брест қамалын қорғауда 
қазақстандықтарда батырлық пен ерліктің үлгісін көрсетті. Оның айқын 
айғағы Кобрин бекінісінде 125-атқыштар полкі құрамында шайқасқа 
түскен қазақстандықтар ерліктің ерекше үлгісін көрсетіп, қаза тапты.

хатшы(1965-1980) П.М.Машеров болатын.Соғыс жылдарында партизан 
отрядын басқарып, жауға қарсы ұрыстарда көрсеткен жанқиярлық 
ерлігі үшін батыр атағын алғандығын, соғыстың бар ауырытпалығын 
көрген, соғыстан кейін қираған халықшаруашылығын көтеруде ерен 
еңбек еткен П.М.Машеровты белорус халқы ұмытпайтындығын айтып 
өткен экскурсовод В.Папконың айтуынша бұл мемиоралдық кешенді 
салу жөнінде бірінші хатшы орталықтан рұқсат сұраған тұста, қайғы-
қасіреті сонша еске ала бермеуімз керек деген ыңғайда жауап беріліп, 
рұқсат берілмеген екен. Соған қарамастан бірінші хатшы өзінің идеясын 
жүзеге асыруда табандылық танытып, кешеннің құрылысын 1969 жылы 
аяқтаған. Мемориалдағы жалғыз ескерткіш «Бағынбайтын адамның» 
прототиві деревня тұрғыны ұста А.Каменский.

1943 жылдың 22 наурызында Хатынь деревнясын неміс-фашистердің 
118 щуцмантшафт мен «Дирленвангер» СС  батальондары қоршап 
алып, 26 үйдің тұрғындарын колхоз қоймасына қамап, тірідей өртеп 
жіберген. 149 адам өліп, соның 75-сі 16-ға толмаған балалар еді. Ең 
кішісі 7 апталық сәби болатын. Сол өрттен аман қалған 56 жастағы ұста 
А.Каменский, 12 жасар Б.Барановский және 7 жастағы В.Желобкович 
болды. Тірідей өрттенген адамдар сарайдан шыққан тұста фашисттер 
пулемет, автомат оқтарын сеуіп, бейкүнә адамдарды ажал құштырды. 
Оқ тиіп құлаған А.Каменский немістер деревнядан кеткен кеште 
ғана есін жиған. Анасы В.Желобковичті ажал құшқанда бауырына 
қысып құлағандықтан немістер байқамаған. Ал жартылай күйген 
Б.Барановский аяғынан жараланып, ес-түссіз жатқандықтан, оны  
өлдіге санаған. Соғыс жылдарында Белоруссия жерінде 186 деревня 
өртеліп жойылған, бүгінгі таңда кейбірін картадан табу мүмкін емес. 
Солардың бірі Хатынь деревнясы. Соғыс жылдарында адам айтқысыз 
қайғы шеккен белорус халқының тарихында «Деревняларға арналған» 
ескерткіш осы «Хатынь» мемориалдық кешенді де орын тапқан. Үлкен 
алқапты алып жатқан жерде 186 деревняның атаулары жазылып, сол 
деревнялардан әкелінген топырақтар салынған. Мемориалдық кешеннің 
тағы бір ерекшелігі дәстүрлі кеңестік кезеңдегі жұлдыздың болмауы. 
Мәңгілік алау жанында қайтадан түлеп өркендеудің нышаны ретінде 

14 маусым күні Волгоград қаласына поездан түскен бойда күтіп 
алушылардың бастауымен Мамаев қорғанына бет алдық. Мамаев 
қорғанында 35 мыңнан астам қаза тапқан жауынгер жерленген.Мамаев 
қорғанындағы «Сталинград шайқасының батырлары» ескерткіш-ансамблі 
1959-1967 жылдары аралығында салынған. Мамаев қорғанында қазақ 
халқының батыр ұлы, Кеңес Одағының Батыры, ұшқыш Н.Әбдіровтың 
есімі ойылып жазылған мрамор тас «Отан-Ана шақырады» монументіне 
баратын  жолдың көшін бастайды. Кешендегі «Даңқ» залындағы 
қабырғада жеті мыңнан астам жауынгердің есімі жазылған. Түс ауа 
экцепидиция мүшелері «Сталинград шайқасы» паноромасында болып, 
екінші дүниежүзілік соғыс тарихындағы ірі шайқастың жүру барысымен 
жан-жақты танысты.

15 маусым. Москва облысы, Волоколамск қаласынан сегіз 
шақырымдағы Нелидово селосындағы 1975 жылы ашылған «Панфиловшы 
батырлар» мемориалдық кешенінде болып, гүл шоқтарын қойдық.

Алты алып жауынгердің ескерткіші бұл жерде ерлік көрсеткен 
28-панфиловшы батырлар  алты ұлт өкілдерінен құралғанын бейнелейді. 
Соғыс жылдары бұл төбе 251 биіктік деп аталған екен. Жаудың 
танкілерін қарсы алған траншеялар сұлбасы сақталып қалған, соған 
таяу жерде ескерткіш белгі орнатылған. Волоколамск қаласындағы 
1968 жылы ашылған «Панфиловшы батырлардың» мұражайындағы 
жәдігерлермен мұражай филиалының меңгерушісі Райса Ивановна 
Федченко таныстырды. Мұражайда батыр панфиловшылардың фотолары, 
хаттары, суреттері және жеке тұтынған заттары қойылған. Мұражайда 
2005 жылы Елбасы Н.Ә.Назарбаевта болған. Бауыржан Момышұлының да 
жеке тұтынған заттары жәдігер ретінде сыр шертеді. 2005 жылы Жеңістің 
60-жылдығына орай Волоколамск қаласының орталық алаңында 
қазақстандық батырлар В.И.Панфилов, Б.Момышұлына ескерткіш 
орнатылған. Батыр ескерткішінің қасында естелік фото-суретке түстік. 
Бір өкініштісі алаңнан кездескен тұрғындардан бұл ескерткіштердің 
кімдерге қойылғандығын сұраған сәттерімізде, олардың білмейтіндігі 
біраз ойларға жетелейтіндігі сөзсіз. Қазіргі таңда соғыс тарихқына деген 
көзқарас теріс пе ойлап қалатындығымыз жасырын емес.

16 маусым күні Москва қаласындағы Кремль қабырғасындағы Белгісіз 
солдат қабіріне барып тағзым етілді. Ұлы Отан соғысы мұражайына 
саяхат жасалды. Мұражайдағы жәдігерлер соғыс жылдарындағы кеңес 
халқының фашизмге қарсы күресінің тарихынан сыр шертеді. 2005 жылы 
пайдалануға берілген мұражайдан адамзат тарихындағы алапат соғыстың 
бүкіл тарихына қанық болуға болатындығы. «Даңқ» залында 11 мыңнан 
астам Кеңес Одағының Батырларының есімі ойылып жазылғаны ерекше 
салтанат беріп тұр.

Ендігі бағыт Беларусь жері. 18 маусым. Минск облысы, Молодечненский 
ауданы, Радошкович селосындағы Бауырластар зиратына барып 
тағзым етіп, туған жерден алып барған топырағымызды салып, құран 
бағыштадық. Бұл зиратта 1941 жылдың 26 маусымында  ұшқыш, капитан 
А.С.Масловтың экипажы құрамында асқан ерліктің үлгісін көрсетіп қаза 
тапқан Бақтыораз Бейсекбаевтың мүрдесі жерленген. Кейін оған 1996 
жылы Ресей Батыры, 1998 жылы Қазақстанның Халық Қаһарманы атағы 

...Тарихқа сәл шегініс жасасақ. Брест қамалын қорғаушылардың 
қатарында 1941 жылы 22 маусымда қазақ халқының өкілдері көп еді. 
Нақтылы айтқанда, Брест әскери горнизонында қазақстандық солдаттар 
мен командирлер екі мыңнан астам болатын. Бұлардың көбі ерлікпен қаза 
тапты. Белгілі жазушы Николай Андреевич Шахов Брест қорғанысына 
қатысқан қазақстандықтар туралы жазғандарында қамалды қорғауға 
қатысқан Жұмаш Қабдолдаевтың мына хатын келтірген: «1941 жылдың 
22 маусымында біз Брест қамалына жақын жазғы лагерьде болатынбыз. 
Біздің бөлімше жігіттерінің ішінде Б.Аманжолов пен Қ.Орынтаев әрқашан 
көзге түсіп жүрді. Екеуі мерген атанды, екеуі де дивизион комсомол 
комитетінің мүшесі болды.

Таң сәріде айнала арсыл-гүрсіл болып кетті. Фашистер ұзын шеппен 
қаптап келеді. Екі жақтан да атыс басталды. Бірі оқ салып, бірі нысаналап 
жатқан Қ.Орынтаев пен Б.Аманжоловтың қимылдарынан сондай ерекше 
ептілік пен шапшандық сезілді. Енді бір сәтте жау машинасының тас-
талқаны шықты. Осы бір шақта тас төбеде жау самолеттері көбейіп 
кетті, автоматшылары да оқты жаудырып келеді. Гимнастеркаларын 
шешіп тастаған Б.Аманжолов пен Қ.Орынтаев денесі қан аралас терге 
малынды. Он минуттың ішінде оқ-дәрі түгел жұмсалып болды. Осы 
кезде командиріміз Лисач алға ұмтылды, «Уралап» атой салған жігіттер 
жекпе-жек айқасты. Жау шабуылына тойтарыс берілгендей болып еді, 
бірақ екінші бір бүйірден танкілер бізге жақындап келе жатты. Олардың 
тасасында – автомашиналар. Ал бізде снаряд жоқ. Жау жақындаған 
кезде граната лақтырдық. Бір танкінің күлі көкке ұшты. Жауға граната 
лақтырған Аманжоловқа оқ тиді. Балаубек қолымызда көзін жұмды, 
денесін Брест қаласының шетіне жерледік. Кейіннен Барановичи қаласы 
түбіндегі шайқаста Қ.Орынтаев та ерлікпен қаза тапты. 

Көпесбай Иманқұлов, Евгений Андреевич Качан, Александр 
Федорович Наганов, Мақсұт Ниязов, Хажымұрат Садықов, Әбдіманап 
Шанақов, Владимир Авнович Фурсов, Шавкат Чултуров және басқа 
қазақстандықтар қамалдың әр түрлі учаскелерінде соғысты. 

Брест маңында шекарашылар Г.Абдрахманов пен В.Лобанов, атқыштар 
В.Горянов пен К.Иманқұлов, артиллерист Г.Жұматов, минометші В.Фурсов 
жаумен белдесті. Владимир-Волынский түбінде Кеңес Одағының Батыры, 
қазақстандық С.Гуденко өзінің соңғы ерлігін жасады, ол ақтық демі 
таусылғанша қоршауда қалған дот гарнизонын басқарды.

Брест қамалын қорғаушылардың даңқы мәңгі жасайды және олардың 
есімі мен ерліктері халықтың жүрегінде әрдайым сақталады. Олардың 
ерлігі ешуақытта ұмытылмайды.

Біздер, қазақстандықтар Брест қамалын қорғаушылардың ерлігіне 
бас иіп, тағзым етеміз! 

Аққали АХМЕТ,
Х.Досмұхамедов атындағы Атырау мемлекеттік 

университеті Гуманитарлық ғылымдар 
және шетел тілдері факультетінің деканы, 

тарих ғылымдарының докторы, экспедиция мүшесі

екі қайың отырғызылып, алау шаршы ретінде орналасып, пеш кейіпінде 
салынып, ошақтың оты сөнбейді дегенді білдіреді. Деревнядағы 26 үйдің 
орнына мойыны сорайып пештер кейіпіндегі ескерткіштер тұрғызылып, 
сол үйдің тұрғындарының есімдері жазылған. Және де қоңыраулар 
орнатылып, әрбір отыз минут сайын соғылып тұрады. Қоңырау дауысы 
адамның жүрегін ерексіз дір еткізіп, «Ей адамзат баласы соғыстан сақ 
болыңыздар!»- дегізгендей әсер қалдырады.

...Белоруссияның барлық облыстарынан мектеп балаларын алып 
келіп, мінәжат ету үрдісі қалыптасқандығын экскурсовод ерекше 
тебіреніспен айтып өтті. Мемориалдық кешенге ағылған қалың жұрттың 
нөпірінен аңғарғанымыз, белорус халқының бұл жерге деген ықыласы 
ерекше екендігін байқадық. 

20 маусым. Бізді бастап жүрген Брест қаласындағы №1 А.С.Пушкин 
атындағы орта мектептің 11 сынып оқушысы Беларусь Республикасы 
Жастар ұйымының мүшесі Кирилл Сидорик болды. Бізді сүйсіндіргені 
оның өз елінің тарихын тамаша білетіндігі және адамға жеткізе білуі 
болды. Адамдармен тез тіл тапқыш, елгезек жас жеткеншек кеткенімізше 
біздің қасымыздан табыла білді.

21 маусым. Брест. Соғыс алдындағы соңғы бейбіт күн шарасы. Қаладғы 
Совет көшесінде«Ертең соғыс» атты театрланған қойылым болды. 
Қойылым аясында 40-жылдардағы сән үлгілері, үрмелі оркестердің 
сүймелдеуімен би кеші, соғыс алдындағы әскери киім үлгілері қалың 
жұртшылыққа көрсетілді, соғыс алдындағы Брест қамалында орналасқан 
әскерилердің шеруі өтті. Әскери киім үлгілері қатаң сақталып, ереже 
талаптарына сай өткізілгендігіне куә болдық. Соғыс алдындағы әскери 
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 «Сен де бір кірпіш дүниеге, 
Кетігін тап та бар қалан» деп  
ұлы Абай атамыз айтқандай, 
саналы жастар қашанда өз еліне 
қажет мамандықты игеруге 
тырысады. Осындай талапты ұл-
қыздарымыздың арманына қанат 
бітіріп, көздеген мақсатына 
жетуіне жол ашатын  оқу 
орындарының бірі – Д.А.Қонаев 
атындағы университеті аясында 
1998 жылы құрылған Талғар 
қаласындағы заң колледжі.
Ашылғаннан бері осы аймаққа 
қажет замана талабына сай білікті 
заңгерлерді даярлауда жоғары 
жетістіктерімен ел сеніміне 
ие болғанаталмыш колледж 
2015 жылы желтоқсан айында 
мемлекеттік аттестациядан тиісті 
дәрежеде өтті.  2015 жылы Ұлттық 
бизнес рейтингтер одағы бағдарламасы бойынша «Сала көшбасшысы 
атағына» да ие болды. Әрине, лайықты бәсекелестер көбейген,  оқу 
орындарына деген талаптар күннен-күнге күшейген  қоғамда мұндай 
үлкен нәтиже, жоғары табысқа қол жеткізу үшін аянбай тер төгіп, 
үнемі ілгері басып, жан-жақты даму керек. Оқытушылар құрамы да 
бүгінгі талап деңгейінен көріне білер өз ісінің кәсіби шеберлері болуға 
тиіс. Өйткені, тәуелсіздік алғаннан кейін тоталитарлық қоғамның 
«мызғымастығын» қамтамасыз еткен бұрынғы қатып қалған қағидалар 
қирады, әлемдік өркениет биігіне жетелер  соны үрдіске бейімделген 
жаңа білім жүйесі салтанат құруда. Міне, осындай замана тынысына сай 
өзіндік ою-өрнегі барТалғар заң колледжінің шәкірттері республикамыз 
бойынша сұранысқа ие  «Құқықтану», «Ақпараттық жүйелер», «Мектепке 

(Соңы. Басы өткен сандарда)  

Ақылдылар өкпе-назын айта біледі,
Ақылсыздар айта береді,
Кетіп қалып,  қайта келеді.

***
Біреулерді жамандаса,
Біреулердің жаны кіреді.
Өздерін біреулер жамандаса – 
Жарылып өледі.

Қап-қара өкпенің дауысы – өктем. Жаргоны: 
«отырық қой», «жатырық қой», «көрінеді».

«Қатыспайтын көрінеді», «Бірінің бетін бірі 
көрмейтін көрінеді», «Ит пен мысықтай көрінеді» 
деген әңгімелердің түп-төркіні қайдан, неден? Қап-
қара өкпеден. Оның арғы жағында не жатыр? «Ай 
көрмесе – ағайын жат, жыл көрмесе жегжат жат». 
Тағы? Біреулер шаруасын ақ тер-көк тер еңбекпен 
үйлестіріп, тұрмыстарын түзейді. Біреулерге ол да 
әңгіме. «Құрсын өлермен пәлекеттер ғой», «Құрсын, 
оның бәрі көзге ғана ғой. Бұлардікі – ұрлық. Осы кеше 
ғана емес пе еді, бізден кесе-аяқ сұрап жүретіні?»

Түп төркіні өкпе-реніш болғанымен, базына – 
наздың мінезі жұмсақ және өз өлшемі, өз қолданыс 
аясы бар.

Ақылды, парасатты адамдар базына-назын жай, 
өзімсінген дауыспен тұспалдап, астарлап, жұмбақтап, 
арқадан қағып, еркелеп, еркелетіп айтады. Зіл 
болмайды. Бұлардың базына-назын әнмен айтса 
қандай тамаша! Қайырмасы: «Жақсы адамның өкпе-
назы жібек орамал кепкенше, жаман адамның өкпе-
назы кеудесі жерге жеткенше.»

Қап-қара өкпеге тағы бір себеп – кінәмшілдік.
Қалам-қағаздан басқа лауазымым да, кісі 

баласына жазығым да жоқ кішкентай адаммын. Сонда 
да, маса маған да қазірге шейін маза бермейді. Қабақ 
танимын, адам танимын: кіртиген көз, қыртыс маңдай, 
таңқиған танау, кекірейген бас, жөтел сәлем, пәле 
ойлаған пәлекет – көрдік қой талайын.

Күбір-сыбырды біреулер шыбын шаққан құрлы 
көрмейді. Күбір-сыбыр құлақтарына тигеннен 
біреулер ауырып қалады. Күбір-сыбыр қиянатына 
таланып, қиралаңдап жүре алмай қалғанның бірі – 
өзім.

Жұлқысып дорағыңмен, жөлігіңмен,
Қарыным төмен түсіп, жүдедім мен.
Жанымның ақ көйлегі шұрық-тесік,
Пытыра үсті-басы жүрегімнің.

«Күйе күйдірмесе де күйелейді». Әттең-ай, 
әттегене-ай!

Бәрібір, жала атаулының бетіне түкірдім. «Ақ, аққа 
құдай жоқ» «Таза адам өзгеге күйе жаға алмайды. 
Күйе жағу үшін өзінде күйе болу керек.»  

                                                             /Ғабит Мүсірепов/

...Өсер ауруханада көз жұмды!
Ажал деген атаңа нағілет,
Айтып келмейді екен.
Адамды бір алса – 
Қайтып бермейді екен.
Айтайық дегеніміз:
Ағыбай әзіл айтты.
Алыбай базына айтты,
Бапи Балманның
Үш бұрыш басын айтты.
 – Баяғы бәтеңкең,
Баяғы көйлек анау.
Ұялмай қалай жүресің – 
Әй, көлиган-ау? – 
Деп Ағыбай Алыбайға
Тағы да әзіл айтты.
...– Оттама!.. 

Жұрт не ішіп, не киеді – 
Аңдып  жүресің.
Қайда көрсем – қаңғып жүресің.
Түбі  сен қаңғып өлесің!
– Мен айтайын ба?
Ұйықтағанда сенің ауызыңның дыбысы қамыр 

илегендей.
 – Қамыр нан емес пе?
 –  Айтпақшы,
Ұйықтаған кезде сенің ауызың тағы бірдемедей...
...Содан. мынау ананы нағылып жіберді.
Анау мынаның мұрынының тұла бойын
Толайым ағызып жіберді.
Содан бұл мұрнына іздеу салып,
Бері жүгірді, ары жүгірді.
Содан, үлке-е-н айтыс болды.
Инфарктен екі адам қайтыс болды.
...Болмашыға басын беретін
Бұ жұрт неден байғұс болды?!

АЛАСҰРУ

Жәдігердің дауысы жаңағыдан да қаттырақ 
шықты.

– Тұр деймін мен саған! Талтүс болды, бұ не жатыс 
сенікі? Ит, түнімен қаңғисың да... Отыздан астың 
–  әлі ой жоқ. Қатын аламын дедің, қарызданып-
қауғаланып той жасап, ол айтқаныңды істедік. 
Машина дедің, машина міндің. Салдыр-күлдір айдап, 
бір жазға жеткізбей оны құрттың. Ана жұмыс анадай, 
мына жұмыс мынадай деп, бір жерде тұрақтап 
жұмыс істеу тағы жоқ. Әй, бұ не талт-а-ң сенікі? 
Неге сүрініп-қабынбайсың, неге ышқынбайсың, неге 
аласұрмайсың?!

«Сүрініп – қабыну?», «Аласұру?»
Бір ойды бір ой қозғайды. Баласына күйініп 

сөйлеген Жәкеңнің мына наразы дауысы менің сонау 
алпысыншы жылдардағы сүрініп қабынған, аласұрған 
кезімді еске салып, ішімнен күліп алдым, күрсініп 
алдым.

Сәт, сәтсіздіктер кімнің басынан өтпейді. 
Сәтсіздіктерін біреулер зарлап айтады. Сәтсіздіктерінің 
себебін өзінен көрмей анаған, мынаған сілтеп, оған, 
бұған кіжініп, енді біреулер әңгім-қаңқу қаулатады.

1965 жыл. Соңғы курс. Сүрініп-қабыну, аласұру.
Ол кезде қазіргідей қаптаған газет-журнал 

жоқ. Республикалық басылымдардың өзі санаулы. 
Жастардың бір бөлігі өндірісте жұмыс істей жүріп, 
жоғары оқу орындарында сырттай оқитын. Болашақ 
журналистер төртініші, бесінші курста аудиторияларға  
кіріп-шығып жүріп, әртүрлі басылымдарды, 

көбіне «Лениншіл жас», «Жетісу» және балалар 
басылымдарын жағалай бастайтын, өндірістік  
тәжірибеден өтетін. Біздің курстың студенттері Ахат 
Жақсыбев, Әнес Сараев, Шанжархан Төрегелдиев, 
Балта  Исаевтар «Лениншіл жас» пен «Жетісудың» 
төңірегінде жүрді. Бесінші курста (бұрын қағазыма 
түскен) мен де «Лениншіл жаста» бір столды 
иемдендім. Ол кезде жұмысқа жаңа қабылданғандар 
бір айдай байқауда  болатын. Жұмысты алып кете 
алмаса, оның арғы жағындағы әңгіме – «Тә-ә-к, сіз 
боссыз». Жұмысты алып кете алмай, мен де ақырында 
«қайқай» болдым. Бұл «қайқай» да әр әңгіменің ара-
арасында қағазыма түскен.

Әлгіндегі «сүрініп-қабынуды» кішкене таратып 
айтайын. Төртінші курста үйлендім, бөпелі болдық. 
Пәтер жалдап тұрамыз. Стипендия – 30 сом. Оның 
жарым-жартысы пәтерақыға. Диплом жұмысын 
бастыру да –ақылы. Арасында  үйлену тойлары. 
Қалғаны жолпұл, нанпұл. Еш жақтан ештеме келмейді.

Сессия басталды. Сүрініп-қабыну, аласұру одан 
сайын қарқын алды. Ақыр түбі – қайыр, диплом 
қолға тиді! Ендігі мәселе – жұмыс. Редакциялардағы 
жолдастардың құлағына салдым. Үнсіздік. Сол шамада 
«Жетісу» газетінде жұмыс істеп жүрген  курстасым 
Балта Исаевты редакцияға іздеп барып, әңгіменің 
ара-арасында жұмыс жайын құлағына салдым. «Сен 
редакторге барсай, осылай да осылай деп жағдайыңды 
айтсай. Өте жақсы адам» деп, ол аңқылдап қоя берді. 
Жұмыс бөлмесінде болмады ма, білмеймін, редакторге 
ол күні жолыға алмаған сияқтымын. «Өмірге 
құштарлық» атты кітабымда  /«Жалын» баспасы,1985 
ж./  сол кездегі сүрініп-қабынуды былай деп еске 
түсірген екенмін.

«...Бір күні «Жетісу» газетінің редакциясына 
бардым.

 – Көреміз, шамаңды байқаймыз, шырағым, - деп, 
газет редакторы Әбдуәли Қарағұлов ағай бұйрықты 
беріп жіберді. Секретариатқа күмп ете қалдым.»

Оқуға түскенге дейін мен Ақтөбе облысының 
Шалқар ауданындағы баспаханада жұмыс істедім. 
Әдебиет пен журанистикадағы тындырғаным - өлең-
пөлең және бес-он жолдық хабарлар. «Лениншіл 
жастағы» тындырғаным – анау. Мұнда ше?

«...Сызған макетім макет болмай, қиқым-сиқым 
аудармаларым, өз жазғандарым жарамай, редакция 
мен типографияның екі ортасында борсаңдап жүгіріп 
жүргенімде  материал жоғалтып, графикті бытыстырып, 
мұнда келген соң жаман иісім шығып, әсіресе Сарбас 
Ақтаев шамамды байқап, түңіле бастады. Жан 
ышқынды.» 

Бір айдың о жақ,бұ жағында редактор мені өзіне  
шақырып алып:

 – Бала, бізге жазатын, жаза білетін, қолынан іс 
келетін адам керек, - деді. – Шамаңды байқадық, бұл 
жер саған қол емес.

Жүрегім дүрс-дүрс... «Шамаңызды байқадық»  
дегені қандай ауыр? Мен сөз танысам мұның 
арғы жағында: «бала, мүлік болмайсың, бала, сен 
журналистикаға бекер келгенсің»  деген тұспал жатқан 
сияқтанды. «Сонда, мен журналистикаға шынымен 
адасып келгенім бе? Жоқ, мен  –журналистпін!»

«...Ышқынған жан одан сайын ышқынды. 
Еркебұлан мен шешесіне беделім болмай бара 
жатқан соң, тағы да анда-мында шапқыладым. Радио, 
телестудия  жақты жағаладым. Ақыры радионың 
әдебиет және драматургия редакциясына орналастым. 
«Қуылып-қуылып» зәрезап боп қалған басым, «қай 
жағымнан тағы не пәле шығып қалады » деп қорқып, 
мұнда келген соң, бір-екі айға шейін жаным жай 
таппады.» (Үзінді аяқталды).

Солай, сәттіліктер мен  сәтсіздіктер кімнің басынан 
өтпейді. Мен сәтсіздіктерімді ешкімнен көрмеймін. 
Жаңылмасам Сұлтанмахмұт Торайғыровтың мынадай 
өлеңі бар еді:

Жақсы болсам – өзімнен,
Жаман болсам – өзімнен.
Тағдыр қылды дегенді
Шығарамын сөзімнен.
Менің де айтарым сол – өзімнен!
Ұжым  – көпшілік орны ғана емес, тәрбиеші де 

ғой. «Лениншіл жас» пен «Жетісудан» қаншама 
қаламдастар тәрбиеленіп, биікке самғады. Ал мен... 
мен... бұл екі ұжымға да бауыр басып келістірмедім. 
Редакторлардың орынбасарлары Кәкімжан Қазыбаев 
ағайдың бір орысша сөзді «тастүйін» деп аударғаны 
әлі есімде. Сарбас екеуміздің сәлеміміз түзу, анда-
санда әр жерде кездесіп қаламыз.

«Жас Алаш» пен «Жетісу» көзге ыстық. Екеуінен 
де халықты ынтымаққа, адамдарды адал өмір сүруге  
шақырған ащы да, тұщы  да талай материалға көзім 
түсті. Оларға кейінірек қайрыламын.

... Іс-тірлік бір басқа,
Іскерлік бір басқа,
Сүйкімділік бір басқа.
Сүйкімділік сүртілсе – 
Сүйкімдіде түр басқа.
Сүйкімді болғанға не жетсін. Тек, бет-ауыздары 

көк ала, сары ала сүйкімділердің беті әрман! Өз 
басым сүйкімсіз болдым деп айта алмаймын. 
Анау жылдардағы сәтсіздіктерімді мамандығыма 
дайындықсыздығымнан және түсініксіздеу мінезімнен 
көрем. Және бақыт, адал өмір сүру дегеніміз не – соны 
дәлелдеу үшін аласұрдым.

...Өмір ме?
Өмір сүру?
Ол дегенің – 
Жүз өліп, жүз тірілу күнде менің.
(Ішінде майданы жоқ, қайраны жоқ
Не керек алып жүру құр денені!).

Басымның тұла бойы толған тесік,
Тастөбем «төбелестен» болған есік.
Жатады кіріп-шығып жеңілістер,
Жеңістер күнде қолдан-қолға көшіп.

Найзағай-найзағайдың арасымен,
Көп жүрдім мақсат қуып ағасы, мен.
Ит талап, адам талап, жылан шақты – 
Меніңше өмір сүру бәрі осының

Дарқандық. Дарақылық. Қара шығын..
Мән-жайын түсіндірші аға осының?
Меніңше, өмір сүру дегеніміз
Басыңның бақыты үшін  аласұру!

Ел сүю. Адам сүю. Алға шығу.
Зорығу. Артта қалу..
Ал, осыны
Жіберсек жайып-жазып,
Өмір сүру – 
Баршаның бақыты үшін аласұру!
...Жәдігердің баласы төсегінен тұра сала пультты 

алып, теледидарды қосты.

ӨКПЕ-ӨКПЕ

ТАЛҒАРДАҒЫ ТАҢДАУЛЫ БІЛІМ ОРДАСЫ
дейінгі оқыту және тәрбиелеу», «Туризм-Менеджер», «Дене мамандықтар 
бойынша орта кәсіптік білім алады. Олардың тек осы аймақ емес, еліміздің 
кез-келген түкпірінде мамандығына сай қызмет етуіне кеңінен мүмкіндік 
бар. Өйткені, сапалы білім, ізгі тәлім-тәрбие, түлеп ұшқан ортасының 
абырой-беделі  түлектердің қай жерде болса да шәксіз сенімге, сый-
құрметке бөленуіне ықпал етеді. Талғар қаласындағы таңдаулы білім 
ордаларының бір де болса бірегейіне айналған осынау заң колледжі тек 
биіктен көрінуге деген талпынысымен  табыстан табысқа жете берері 
сөзсіз.

Аталмыш оқу орнының заманауи үлгідегі материалдық-техникалық 
базасы жоғары деңгейде, интер-белсенді тақталар,кітапхана, 
мультимедиялық компьютерлік сыныптар, экспонаттар, криминалистік 
полигон, сот мәжілісі оқу залы, интернет жүйелері, оқу, баспасөз  залдары, 
бастапқы әскери дайындық кабинеті,математика сыныбы, әлеуметтік-
гуманитарлық , жаратылыс-ғылыми, заңи пәндеркабинеттері,т.б.шәкіртт
ердің алаңсыз жүйелі білім алуына қызмет қылса, спорт залы, шейпинг 
және кик-боксинг залдары, басқа да спорт құрал-жабдықтары, музыкалық 
аспаптар, акт, конференц залдары, медициналық, психологиялық қызмет, 
т.б. шәкірттердің жан-тән саулығына көңіл бөліп, әрі өнермен айналысып, 
руханитяпен біте қайнаса қалыптасуына ықпал етеді. Оқулықтарды 
және оқу-әдістемелік әдебиеттерді жеткілікті деңгейде көбейтіп, басып 
шығаратын ксерокөшірме, кітап түптеу шеберханасы да керекті кітаптарға 
мұқтаждықты сездірмейді.  Теория мен тәжірибені  ұштастыра отырып 
білім алатын оқушылар сабақ барысында инновациялық технологияны 
қолданады, бұл дәрісті жандандырып, олардың белсенділігін арттырады. 
Студенттер, тіпті, өз бетінше құқық қорғау органдарына қатысты 
мәліметтер жинап, талдау жасайды. Осылайша олардың терең білім 
алуына, тұлға ретінде қалыптасуына баса назар аударылады. Колледж 
түлектері жоғары оқу орындарында білімін жалғастыра алады, сондай-
ақ қазіргі таңда сот орындарында, прокуратура, халыққа қызмет көрсету 
орталықтарында, адвокаттық кеңселерде, полиция бөлімдерінде және 
т.б. беделді мекемелерде қызмет атқаратындары да аз емес. 2013 
жылдан бастап  осы оқу орнының директоры, жоғары санатты педагог, 

ұзақ жылдар бойы түрлі басқару қызметінде болған Бұтабаева Жұмағыз 
Әшімбекқызы шебер ұйымдастырушы. Ол жаңашыл идеяларды асқан 
біліктілікпен жүзеге асырып, адал, әділ, білікті мамандарды даярлауға 
баса көңіл бөледі, жастардың өзекті мәселелеріне еркеше ден қойып, өзі 
де шығармашылық, зерттеу ісімен айналысады, осындай мол тәжірибе 
арқасында қол астындағы қызметкерлерінің алға қойған мақсатты 
жүзеге асыру жолында жұмыла еңбек етуіне, ынтымақ-бірлігі жарасқан, 
білікті де өнегелі ұжым ретінде қалыптасуына барынша ұйтқы болуда. 
Сан рет дилом, мақтау қағаздарымен марапатталған Жұмағыз ханым 
сауатты, талап қойғыш басшы ретінде өзінің және қарамағындағылардың 
алдына нақты мақсат-міндеттер қойып, оны жүзеге асыруға барынша күш 
салады. Колледждің іс-жағдайын жүйелі түрде бақылап, талдап, қажет 
шараларды дер кезінде қолға алады. Ол ауданның қоғамдық өміріне 
белсене араласушы қайраткер ретінде де көпшілікке танымал, сыйлы, 
беделді ұстаздардың бірі.

Халқымыз «Кітап – білім бұлағы, білім – өмір шырағы» десе, 
Елбасымыз Н.Ә.Назарбаевтың да оқу-білімге қатты мән беріп, «Бұл заман 
білекке сенетін емес, білімге сенетін заман», – деп жастарға айтқан өсиет 
сөзі арманшыл жеткіншектерімізге ой салып, олардың ілімге іңкәрлігі, 
салауатты өмірге құштарлығы, оқуға құлшынысы арта түсуіне өз әсерін 
тигізері сөзсіз. Сондықтан Ұлт көсемінің болашақта заң үстемдігін 
қалыптастыруды көздеген мақсатына сай жасөспірімдеріміздің де 
осы бағыттағы мамандықтарға күрт бет бұрушылығы байқалады. 
Ендеше халқымыздың заңи мәдениеті, сауаты артуына, еліміздің түрлі 
заңнамаларды басшылыққа алған құқықтық мемлекетке айналуына 
үлес қосуды көздейтін салиқалы өрендерімізді қабылдауға Талғар заң 
колледжі әрқашан дайын. Үлкен ғылымның алғашқы баспалдағы іспетті 
оқу орны кәсіби білікті мамандар даярлауда қол жеткізген табыстармен 
шектелмейтініне, гүлденіп, көркейе түсетініне, шәкірттердің сенімін 
ақтайтынына зор үміт артамыз. 

       
Гүлбаһрам ЖЕБЕСІН



5 №31 (293) 5 тамыз  2016 жыл
ПОЭЗИЯ Үш қоңыр

АБАЙ

Дала, 
Дала,
Сайын дала,
Кең дала,
Ұлылығың түсінетін мен балаң.
Бар қымбатым,
Махаббатым,
Мұрат-мүддем
Сен ғана.
О, байтағым,
Толғана алмас сен жайлы,
Сезімі жоқ жан ғана...

***
Дүниені қараңғылық басып тұрғандай ма? Неге? 

Техниканың заманауи зор жетістіктері өркендеген 
кездегі қараңғылық. Жоқ бұл білім мен ғылым 
қараңғылығы емес. Құлқын құмарлық қараңғылығы, 
бар ес соған ауып, әдебиетті  түсінбейтін,  менсінбейтін,  
керек қылмайтын көңілдің көрсоқыр қараңғылығы.

Біреулерге баю деген арман,ә?!
 Сыймайсың-ау кейде адам арнаңа.
 Сатылады бұл дүниеде бәрі де,
 Ауа,
 Ауа,
 Сатылмайтын сен ғана.
Керек, керек дүние сырын шын ұғу,
Ылайламай жаратылыс тұнығын.
Өркениетке жеткізген де сол еді,
Адамзатты құртатын да- құнығу.

***
Құлқын...
Сен жасап ылғи ез қылық,
Адамды ардан бездіріп.
Торғайды торға түсіресің,
Қырғиды қолға түсіресің.
Үрген шардай сен сосын ісінесің...
Оның соңы не екенін түсінесің...
Сыймай бара жатыр ғой
Ішіме сыр...

***
О, Алла! Мұхаммед пайғамбар келгенге дейінде 

дүниені қараңғылық басыпты. Ол иман мен сенімге, 
пейіл мен ықыласқа қарсы күпір қараңғылығы еді...

Түсті де сәуле 
Қараңғылықты қақ жарып,
Дүние болды жап-жарық.
Ал ол сәуле,
Ол сәуле,
Сәулесі еді ілімнің.
Қауызын жарған Гүлімнің.
Тасқа қашалған Тілімнің.
Бұған дейін Әлемді,
Қараңғылық қаусырған.
Менің айқай-даусымнан,
Жаңғырықтар шықты тек қана,
Тау-шыңнан.
...Өлмейтін болған осылай,
Адамзаттың тарихын,
Жазбалардан танимын.
«Қазақтың түбі...» 
Осы бір сауал мазалап,
Келмей жүр менің  әлі ұйқым...

***
Федор Достоевский: «Дүниені ұстап тұрған - 

сұлулық» деп қайырса, менің маңғыстаулық ақын 
бауырым Мырзатай Болат «Жоқ, дүниені ұстап тұрған 
- өсек», дейді. Мырзатайдың осы пайымында да белгілі 
дәрежеде шындық бар-ау деп түйдім.

-Сұлулық –
Дүниені ұстап тұр,-
Деп едім.
Астына алды ол қыспақтың: 
-Казинода сатылатын салдақы
Сол сұлуды құшпақ кім?
Келдідағы одан әрі талдағым:
-Дүниені ұстап тұрған
Сонда кім, 
Сұлулыққа құмартқан,
Қайда қалмақ арманым?-
Дедім тағы.
-Дүниені ұстап тұрған –
Өсектер,
Өсек болып торын құрған-
Есептер.
Есеппенен айналады Жер шары,
Түкте емес сұлулыққа аңсарың.-
Дегені.
...Өмір сенің тылсымың 
Неткен көп еді...

***
Жазушы – өлкетанушы Әбілқайыр Спан бірде 

«Менің жазғанымды жұрт оқыса түсінбейді, түсінсе 
тұшынбайды» дегені бар. Меніңше Әбілқайырдың 
кітап оқымайтын, оқыса да астарына бармайтын 
оқырмандарға өкпесі болар деп ойладым. Өйткені 
Әбілқайыр – жоғалған нәрселерді ізденіп жүріп, тауып 
халқына қайтарып жүрген қарымды қаламгер. 

Қазақтың Құрманғазы атындағы ұлттық 
оркестрінің атасы Ахмет Жұбановтың «Күй залдағы 

жүз адам үшін емес,  түсінетін он адам үшін тартылады» 
дегеніндей, кітап - оқырман оңашада, жападан-жалғыз 
отырып оқу үшін, сырласу үшін жазылады, десем... 
келісетіндер табылар.

Ақыннан ақыл сұра ма,
Білсе де айтпас сірәда.
Одан да сұра:
Келсе егер гүл боп өрілгің,
Түніне тылсым берілгің.
Ақ жауын болып төгілгің.
Жүлдегер болып жарыста,
Шаттыққа қызған қандай,-деп,
Намысқа шауып, намысқа,
Тұмсықты бұзған қандай,-деп.
Айтады саған бір-ақ сөз:
«Көреді бәрін маңдай»,-деп.

***
Өмір заңын түсінем,
Тіршілікке ілесіп.
Улы газдар ішінен,
Келе жатыр гүл өсіп,
О, ғажап!

ДЕМЕЙМІН...
  
«...Жусаны мен бұйрығыны жоқ жерді от 

демеймін.
Көжесі жоқ үйді тоқ демеймін...»
(Саназар байдан қалған сөз)
Саясы жоқ тауыңды –
Қорған демен.
Жемісі жоқ бауыңды –
Орман демен.
Орындалмас қиялды –
Арман демен.
Жерұйық бар қиянды –
Жалған демен.
Шашылмаса сүт нұры –
Ай демеймін.
Арда ембеген құлынды –
Тай демеймін.
Сүбе сүйем сөгілмей,
Май демеймін.
Домбыра жыр төгілмей,
Той демеймін.
Бұлағы жоқ жеріңді –
Сай демеймін.
Мұнайы жоқ еліңді –
Бай демеймін.

***
Қарама маған тесіліп,
Сөйлей алмаймын есіліп...
Жолаушыдай пойызынан кешіккен,
Ылғи да жүрем кешігіп.
Алдап кетер үміттің, 
Несі үміт!..

***
Бәтіңкі,
Бәтіңкі,
Бәтіңкі,
Тері ғой дейміз біз затыңды.
Лақтырып өзіңді АҚШ-тық патшаға.
Ирандық журналист шығарған атыңды.
Шөп басы осылай желменен ырғалды,
Әйтеуір сен жайлы ғажайып жыр қалды.
Хрущев көкеміз ООН-ның мінберін,
Өзіңмен ұрғанды.
Намысын елінің қорғамай тұра алмай,
Әріптесім сілтеді сені өткір құралдай.
Біз болсақ... отырмыз,
Шыбын да ұра алмай...

***
Тоған бұзылып еді, ондағы тұнып тұрған тап-таза, 

мөлдір суға лай, лас сулар құйылып, басып кетті. 
Әлгі мөлдір көл енді батпағы мол көл болып шыға 
келді. Бұны батыстың адамгершілікке жат, әдет-

ғұрыптарының, өмір сүру салттарының Қазақстанға 
инвестиция болып құйылуы деп түсінген жөн.

Теңіздің астында «теңіз» бар,
Айтайын ең зәрін –ең ызғар:
Қауіпті ол судағы тірлікке,
Осыны барлаушы
Негізге ал!
Алға асқан салтанат –мұрамен, 
Каспий де патшалық, бір Әлем.
Жалғасқан Аралға, Азовқа...
Десеңіз ол қалай?
Түсіндіріп бере алман мына мен. 
Асыққан құюға өзені,
Суының бар қабат, кезеңі.
Онда өмір тыныстап жатқанын,
Әйтеуір түйсігім сезеді.
Иә, солай сезген соң айтам да,
Инвесторлар байқаңдар,
Байқаңдар!

***
О, Каспий!
Бетіңді айғыз тіліктеп,
Жібермекпіз жіліктеп.
Итбалығыңның зарлы үнін,
Бұрын соң естіп біліп пе ек?!
Тәрізді алқа, сән тасы,
«Қара маржаның» ән басы.
Қалқып жүр бүгін бетіңде,
Бекіре балық қаңқасы.
Өзгеше әлем су асты,
Итбалық момын,
Жуас – ты.
Жуасқа үйірқиянат,
Қиянаттар Каспиіме
Жатыр қазір ұялап.
Құрлық пен теңіз тел еді,
Теңізсіз дүние өледі.
Теңізге ажал құштырар,
 Байлықтың қанша керегі?

***
КСРО әуелден ерікті елдердің еркін одағы. 

Конституцияда солай жазылған. Одақта болғысы 
келмесе өз еркімен шығуға құқы болған. Аға мемлекет 
Россия әр одақтас республикаға өз еншісін беріп, 
бөлек отау жасады емес пе? Мың болғыр Б.Н.Ельциннің 
еңбегі бұл. Ешқандай ұрыс-керіссіз. Тіпті ол жылы 
қолтықтан шыққысы келмеген Қазақстанды да қуып 
шыққандай болды емес пе? «Өз күніңді өзің көр, 
біз сені асырай алмаймыз» дегендей. Олай болмаса 
да,әйтеуір сырт көзге солай көрінген. Сондықтан да 
біз Ресейге жалтақтай береміз. Оның жақсылығын 
ұмытпақ емеспіз. Жөнсіз іренжудің қажеті жоқ. 
Орыстар бір кезде өзге елдерді соғыспен басып 
алса, Әбілқайыр ханның көреген саясаты арқасында 
өз еркімізбен бодан болдық қой. Әйтпесе, бәрібір, 
зеңбіректер зіркілімен басып алар еді. Енді бөлек 
отауымызды қайта тігіп отырмыз. 

Борис пен Нұрсұлтанның достығы,бұған дейінгі 
Брежнев пен Қонаевтың достығы Қазақстанға аса 
тиімді болды, көптеген ыңғайсыз жайлардан құтқарды. 
Енді міне, Владимир Владимирович Путинмен достық 
қатынас. Достық деген сол. Сол ұлы ұғымның 
қадыр-қасиетін Нұр-Ағамыз түсіне білді. Халықтар 
арасындағы басты фактор етіп қойды. Солай!!!

«Тікен емес Гүлге ғана тұнсын жер.
Көрмейікші Адамзатты күрсінген».
Деп жүргенде:
– Орыс, қазақ, украйн, неміс – деп.
Бөлушілер,
Айтыңдаршы кімсіңдер?

Өткен кезде достығымыз бар сыннан,
Мансап тайып, мінелуді арсынған.
Ешкім емес, ешкім емес, о, сендер,
Арандатушыларсыңдар!

Асылымыз, ортақ кезде сәніміз,
Ортақ кезде шырқар ғашық әніміз.

Араласқан шағымызда,
Қанымыз бен жанымыз.
...Бүршік атып бұтақтардан сан-алуан,
Қайта туып, қайта түлеп жаңарған,
Қазақ Елі – ұл-қызымыз бәріміз.

***
Коммунизм идеясы күйреді,
Капитализм елді қайта биледі.
Болып кетті әркімде бір жанбағыс,
Болады екен,
 Әр қоғамда дағдарыс.
Коммнистер- ел тірегі бұрынғы,
Шыға келді буржуой боп жырынды.
Оқиғалар... 
Таңдандырды тап мені,
«Коммунизм идеясы» тәтті еді.
Барлығы тең қоғамда,
Тап күресі жоқ онда.
Қабілетіңе, еңбегіңе қарайтын,
Маған,
Саған,
Оған да.
Асты-үстіне түсіп жатқан дүние,
О-о, Кең Алла!
 

***
Ә.Бөкейханов: «Бір халық өзінің тарихын білмесе, 

бір ел өзінің тарихын жоғалтса, оның артынан өзі 
де жоғалуға бейім тұрады... Дүниеде өңге жұрттар 
қатарында қор болмайтын «тұқымым құрып қалмасын» 
деген халық өзінің шежіресін имани дәрежесінде 
ұғып білуге тиіс болады» деп жазған еді. 

О, ғажап!
Өмірден көргені кіл азап,
Сондада өлмеген бұ қазақ.
Болашақ бақытын бесікте,
Тербеген бұ қазақ.
Ұлдарын құл етіп есікке,
Бермеген бұ қазақ.
Қыздарын өсірген қылықты,
Ұлдары сертіне тұрыпты...
Толеранттылықты...
Үйретті әлемге, бұ қазақ,
О, ғажап!!!

***
Аузында өлеңі,
 Мұңаймай келеді: 
Үмітін үзбеумен,
Бақытын іздеумен.
Сол бақыт -әрі нұр, әрі ізгі,
Арбайды ақ сағым тәрізді.
Қусам да жеткізбей қашады,
Тұлпармен шұбалған шашағы.
Ырзығым мол екен,
Төгілген көл екен.
Әйтеуір
Достарым ырза боп кетеді,
...сол маған жетеді...

  ***
 Жас дәуреннің қызылы,
 Көзімнің қарашығында.
 Дүниенің қызығы,
 Жүректер жарасымында.
 
  ***
 Махаббаттың алау оты жағылып,
 Ұйықтасам-ау, бұрымыңды жамылып.
 Қайда ондай сәт, қиял ғой ол, қиял ғой,
 Жанып өткен сан арман мен сан үміт.

  ***
 Бұл дүние кең,
 Шын Ару сен.
 Шын Арлан мен,
 Екеуміз тең.

  ***
 Айтылар болса ой егер,
 Өзіңнен өзге жоқ әнім.
 Көзімді таңып қоя бер,
 Бәрібір сені табамын.

  ***
 Қарама маған тесіліп,
 Сөйлей алмаймын есіліп.
 Жолаушыдай пойызынан кешіккен,
 Ылғы да жүрем кешігіп.
 Алдап кетер үміттің,
 Несі үміт!..

ОЙ  ТАМШЫЛАРЫ
«Әйтеуір ақсақалдар айтпады деп жүрмесін, – деп, аз ғана сөз шығардық...»
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ШЕБЕРХАНА Үш қоңыр

Шығыс Қазақстан облысында Әсет Найманбаев атындағы «Інжу-
маржан» ІІІ республикалық дәстүрлі әндер байқауы аяқталды. 
Қазақстан Тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналған байқаудың үздік 
әншілері анықталды. Байқау қорытындысы бойынша Алматы, 
Ақт бе және Үржар ауданының  кілдері 3-ші орынға ие болды. 
ІІ және І орындарға шығысқазақстандықтар қол жеткізді. Ал бас 
жүлдеге Ақмола облысының  кілі Асқар Мұқият ие болды.

ШҚО әкімінің орынбасары Жақсылық Омар қатысушыларға байқауға 
белсенді қатысқаны үшін алғыс білдірді. Сондай-ақ ол келесі жылы Әсет 
Найманбаев туғанына 150 жыл болатынын айтты. 

Үржар ауданы әкімшілігінің ұсынысымен Ә.Найманбаев атындағы 
әдеби-мемориалдық музей меңгерушісі Әбен Тайғынұлына Үржар 
ауданының құрметті азаматы атағы берілді.  Шара гала-концертке ұласты.

Алматы облысы, Алак л ауданындағы, 
Алак л к лінің жағасында Қазақстанда 
тұңғыш рет ерекше күтімді қажет ететін 
жандарға арнап салынған «Асар» 
пансионатының ресми ашылу рәсімі  тті. 
Өткен жылы «Startup «Bolashak» стартап-
жобалар байқауында екінші орын алған 
Елдос Баялышбаев  зінің бизнес-идеясын 
іске асыру үшін 8 миллион теңге к лемінде 
қаржылай жүлде алған.

Пансионат Алматы және Шығыс Қазақстан 
облыстарының шекарасындағы Алакөл 
жағалауына салынған. Бұл орын тірек-қимыл 
ауруларын емдейтін, жүйке жүйесін қалпына 
келтіруге көмектесетін көлдің ерекшелігіне орай 
таңдалған. Пансионаттың жалпы сыйымдылығы 
- 30 адам. Қонақ үй бөлмесінде өмір сүру мен 
тамақтанудан бөлек, мұнда инватакси, жүзу 
бойынша жаттықтырушы маман, пансионаттың 
аумағы мен ғимарат ішінде кедергісіз қозғалу 
секілді  қызмет түрлері қарастырылған.

«Мен өз идеямды іске асыру үшін 
инвестицияны ұзақ іздедім. «Startup «Bolas-
hak» жобасының арқасында, өз ойымды жүзеге 
асырдым. Мүмкіндігі шектеулі жандардың 
қажеттілігін қанағаттандыруды және өздерін 
қоғамның толық мүшесі ретінде сезінуді 
жобаның басты мақсаты ретінде алдым», - дейді 
Елдос Баялышбаев.

Апаттан зардап шеккен Елдос Баялышбаев 
Талдықорғандағы ерекше күтімді қажет ететін 
жандарға арналған «Асар» фитнес-клубының 
директоры. Екі жыл ішінде клубта 220 адам 
оңалту процесін өткізген, оның 35-і аяғына тік 
тұрған. Осылайша, «Асар» пансионаты аталған 
бастама дамуының келесі кезеңі болмақ.

Айта кетейік, «Startup «Bolashak» байқауын 
«Болашақ» Қауымдастығы және «Даму» 
қоры жүзеге асыруда.  Жоба әлеуметтік 

және кәсіпкерлік бастамаларды қолдауға 
бағытталған.

2015 жылы байқаудың бірінші маусымы өтті, 
оған 18-29 жас аралығындағы Қазақстанның 
2000-нан астам жастары қатысқан.  

АЙТМҰХАН АҒА ӘҢГІМЕСІ

Мен негізі 1923 жылғымын, бірақ документте 1928 жылғымын. 
Шолпан қарындасым Аннауда. Мары болысы Ташкөпір деген жерде. 
Ералыға тұрмысқа шыққан. Құндыз деген жиен бар. Барған жері адай. 
Адайдың биі Әлинязов Тобанияз жайлы роман жазған адай Әбілқайыр 
Спанға туысқан екен. Онымен кездесіп әңгімелескенде сені танитынын 
айтты.  Әбілқайыр бізге құда болып шықты. 

Айтжан ағам 1922 жылғы. Мен Гурьевтің бір колхозында жылқы 
бақтым. Озат жылқышы деп суретке түсірді, алдыңғы қатарлы жылқышы 
деп облысқа жиналысқа жіберді. 

НКВД-шылар Айтжанды «бандының баласы, Ұлы Отан соғысы 
жылдарында немістерге пленге түсіп, лагерде болды» деген айыптармен 
1948 жылы тұтқындап, соттады. Ол жазасын Қостанай облысының 
Жетіғара қаласындағы лагерьде алтын қазуда өтепті.  Зонадан шыққаннан 
кейін сол жақта қалып, Манаш деген сауыншыға үйленіпті. 

Рысты әйелім екеуміз Айтжанға бірнеше рет барып келдік. Ол кезде 
Манаш жеңгем тірі. Артынан қылтамақтан қайтыс болды ғой, жарықтық. 
Айтжан ағаның үйінде жаттық. 4 ұлы, 4 қызы бар екен. 

Берік деген балам Қостанай жаққа кетіп, сол жақта үйленді. Қазір 
сол Қостанай жағында тұрады.

Құныскерей әкемнің табылуының өзі қызық, - деді Айтмұхан аға. – 
Қадыр Нұржанов деген прокурор көп жылдар Қызылқоға ауданында, одан 
кейін Индер ауданында жұмыс жасаған. Ол Тайсойғанда туып-өскен, руы 
Ысық -Тоғызбай, оның Сағыны. Құныскерей әкеме рулас ағайын.  1976 
жылы «Трускавец» курортына демалуға барады. Бір бөлмеде жатқасын 
танысып, Қадырдың Қазақстаннан, тіпті Гурьев облысынан екенін білген 
түрікмен прокурор: «Гурьевте Тайсойған деген жер, Тоғызбай деген ру 
бар ма?» – деп сұрайды.

Қадыр: «Ондай жер бар. Мен сол Тайсойғаннанмын, тоғызбаймын», 
– дейді. «Олай болса, Құныскерей деген кісіні естуің бар ма?», – дейді 
әріптесі. Мына сөзді естіген Қадыр шошып кетіп: «Құныскерейді қайдан 
білесіз?» - дейді. «Білемін. Өте жақсы білемін», – деп түркімендік 
прокурор әңгімесін бастайды:

–Мен Түркменияның Мары облысында тұрдым. Содан бір ауданға 
прокурор етіп жіберді. Әйелім Уфаның татары. Бір күні мені Әбілқайыр 
Жаманов деген кісі әдейі іздеп келіп, танысты. Руым -  Байұлының 
Шеркеші деді. Әбілқайырдың әйелі Мәрия Уфаның татары екен. Әбілқайыр 
«маған бажасың» деді. Содан екеуміз бажа болып, жақсы араласып 
кеттік. Ауылдағылар кейде оны Елемес, Андрей, Әндір деп атайды екен.

Ұмытпасам, 1964 жылы Елемес бажам қатты сырқаттанып, мені 
шақыртып, хабар жіберіпті. Қанша жұмыс басты болсам да, бажаның 
қалін білейін деп ауылына бардым. Кетерімде «бір нәрсені орындасаң 
айтамын, орындамасаң айтпаймын» деді. Мен орындайтындығымды 
айттым. 

Ендеше саған жұрт білмейтін құпиямды ашайын. Мен Жаманов 
Елемес те, ел айтып жүрген Әбілқайыр да, Әндір де емеспін. Шын 
атым -Құныскерей. Гурьев облысының Қызылқоғасының Тайсойған 
ауылынанмын. Әкемнің аты Қожахмет. Әйелімнің аты Әсем. Руым Тоғызбай, 
оның Сағыны.  Қазіргі әйелім Мәрия - елден қашып, Уфа жаққа барғанда 
тапқаным. Қолың ұзын ғой,  әнгімемді қайткенде де елге жеткіз. Мүмкін, 
ағайын-тума іздеп келіп қалар. 

Ысық тоғызбай Қожахметов Құныскерейді бұл жақта ешкім де 

Жазушы Хамза 
Есенжановтың «Ақ 
Жайық» романының 
бір кейіпкері 
– Құныскерей 
Қожахметов. 
Құныскерейдің үшінші 
баласы, Атырау 
облысы, Индер 
селосында тұратын 
Айтмұхан Сәлімгереев 
(1923 – 15.ІХ.2005) 
ағамен  2003 жылы 
1 мамыр күні үйінде  
кездесіп, әкесі жайлы 
сұрағанмын...

ЖАЗУШЫ КЕЙІПКЕРІ – ��НЫСКЕРЕЙ
білмейді. Өмірден өтіп жаткам, жаназамды Құныскерей Қожахметов деп 
шығарып, Әбілқайыр Жамановты жақсы танитындықтан, құлпытасыма 
шеркеш Әбілқайыр Жаманов деп жазсын.  Молама соғып, құран 
оқитындар табылар…

Әбілқайыр өмірден өтті. Қыздары құлпытасына «шеркеш Әбілқайыр 
Жаманов» деп жаздырыпты. Аманатқа қиянат жоқ. Содан бері бажамның 
осы құпия әңгімесін айтатын кісі таба алмай жүр едім. Құдай екеумізді 
кездестіргені жақсы болды, - дейді. 

Біздің аймаққа аты танымал Халел Салықов деген ағайын курортқа 
барғанда Құныскерей әкеміздің үлкен қызы Шолпанмен кездеседі, 
Шолпан әкесінің елі, тума-туысқандары жайлы сұрап, «Әбілқайыр 
Жамановтың ағайындары іздеп келемін десе есігіміз ашық» деп 
адрестерін беріпті.  

Халел ағай елге келгесін, Құныскерей жайлы деректерді Индерде 
тұратын маған жеткізеді. Хабарды алған соң зайыбым Рысты екеуміз 
Шолпан берген адрес бойынша әкем тұрған Түркімен ССР-ы, Мары 
облысы, Ташкөпір стансасы, «Сараджа» астық совхозына бару үшін 
пойызға отырдық. Ташкөпір стансасына  қызыл іңірде келдік. 

20 шақты үй екен. Көбі адайлар. Бір ысықтың үйі барлығын білдік. 
Үш-төрт күн болдық. Ол жақтың ауасы бізден бөлек екен. Тымырсық. 
Ауыл іргесіндегі апандар қар суына толы. Бытықана керім. Жасыратыны 
жоқ, кері кеткіміз келді. Әкеміздің шаруасы жаман емес екен, 47 қойы, 6 
баласы бар. Бәрі де жас. Шолпан – 37, Айманы – 43-жылғы. 

Әкем ұста болып жүргенде жасаған мойынын сары жезбен бекіткен, 
киік мүйізі сапты пышағы бар екен. Кетерде әкемнің көзі болсын деп әлгі 
пышақты, оның отызыншы жылдары түскен суретін алып келдім. Менен 
бір көруге деп сұрап алған сол суретті сен сияқты журналистер көбейтіп 
алыпты.

Таңертең оразамызды ерте ашып, «Сараджа» жанындағы «Кіші 
әулие» қорымына жерленген әкемнің басына машинамен бардық. Зират 
Ташкөпірден 4 шақырымдай жерде екен. Мола топырағының үстіне шөп 
шығып кетіпті. 

Зиратына туған елінен әкелген топырақты салып, құран оқыдым. 
Құлпытасында «Жаманов Әбілқайыр. 1895 жылы туған. 1966 жылы 25 
қаңтарда опат болды. Руы-Шеркеш» деп жазылған екен.

Осылай туған жерден 
жырақта қайтыс болған 
Құныскерей әкемнің аты 
өлмесін, ең болмағанда 
өз тұқымымызда ұмы тыл-
масын деген оймен өзімнің  
Берік пен Серік есімді екі 
баламның фамилиясын 
Сәлімгерев не Айтмұханов 
демей, атасының құрме-
тіне Құныскереев деп 
жаз ғыздым. 

Айтмұхан ағамен әңгі-
ме лесіп келгеннен кейін, 
Құныскерей жайлы дерек 
жинадым. Ол - жазушы 
Хамза Есенжановтың «Ақ 
Жайық» романының бір 
кейіпкері екен.

Құныскерей Қожах ме тов Гурьев облысы, Қызыл қоға ауданының 
Тайсойған құмындағы Нөсер қыстағына жақын орналасқан Кеңқоқты, 
Тарқоқты деген екі көлдің ортасындағы жазықтықта 1895 жылы дүниеге 
келген. Әкесі – Жанбасарұлы Қожахмет. Руы Байұлы – ысық – тоғызбай, 
оның сағыны. 

Құныскерейдің банды атануы жайлы Жымпиты, Қаратөбе, Қызылқоға 
беттерінде айтылып жүрген аңыз-әңгіме көп. Соның бірі – Ерғали 
Аязбаевқа қатыстысы. Ол Көздіқара ауылдық кеңесінің төрағасы 
Құныскерей Қожахметовке келіп, пана сұрапты. Ізімен қуып келген 
милициялар Құныскерейден Ерғалиды үйінен шығарып беруді талап 
етеді. «Ертең үйімнен кеткен соң, еріктерің өзіңде, бүгінше тимеңдер», 
– дегенде, «сен совет төрағасы емессің, бандыны қорғаушысың. Табанда 
атып өлтіремін», – деп, винтовкасын кезенген милицияны Құныскерей 
атып жіберген. 

Сол түні үйінен, елінен безген Құныскерей аты-жөнін өзгертіп, 
Түркімен ССР-ы, Мари облысы, Кушка ауданы, Ташкөпір стансасы, 
«Сараджа» колхозынан бір шығып, шеркеш Елемес Жаманов болып ғұмыр 

кешкен. Мария деген әйелмен отасып, Айман, Шолпан деген екі қызы 
болады. Колхозда ұста, төраға болады. 1955 жылы зейнеткерлікке шығып, 
1965 жылы өз ажалынан қайтыс болады. Құныскерейдің 1922 жылдың 
қоңыр күзінен басталған «бандылық» өмірі осылай аяқталады. 1930 
жылы түнде Құныскерей екен деп шатастырып, милициялар Қожахметті 
жаз қыстауында атып өлтіреді. 

1930 жылы (Құныскерейдің шешесі) Қожахметтің кемпірі Мақпалды, 
Сәлімгерейдің әйелі Ақкерік пен Құныскерейдің әйелі Әсемді әуелі 
Қаратауда, сосын Гурьев түрмесіне қамайды. «Құныскерей үйге келсе, 
бізге шұғыл хабар беріңдер» деген құпия тапсырма беріп, оларды 
босатып жібереді.

Құныскерейдің елде қалған әйелі мен төрт баласының тағдыры қиын 
қалыптасты. Бәйбішесі 
Әсем Досқалиқызының 
(1906 – 1988) руы  
қорлыбай – түмен. 
Бандының әйелі ретінде 
тұтқындалып, Гурьев 
абақтысында тергеушіге 
берген жауабында «мен 
Құныскерейден екі бала, 
екі қыз көрдім» дейді. 
Үлкені – 1922 жылғы 
Айтжан. Одан кейін 
көрінген кенже ұлы, 
1925 жылғы Айтмұханды 
баласы болмағасын, Жан-
басардың інісі Малба-
сардан туған Сәлімгерей 
бауы рына салып, фами-
лиясын Сәлімгереев деп 

жаздырады. «Құныскерей бандының ағайынысың» деген айыппен Ақтөбе 
түрмесіне қамалған Сәлімгерей Малбасаров 1930 жылы түрмеде атылады. 
Оның әйелі ысық-жапалық Әйіптің қызы Ақкерік баласы Айтмұханмен 
Ойылда қалады.

Анасы Әсем үш жылға сотталып, Саратовке айдалады. Ондағы шырпы 
жасайтын фабрикада жұмыс жасайды. Елге босап келген соң баласы 
мен күйеуінен хабар болмағасын, Ескене мұнай кәсіпшілігінде жұмыс 
жасайды. Осында жұмыс жасайтын Қоянбай Жексенбаев деген кісімен 
екінші рет отасады.

Айтжан Болат, Есен деген  қарындастарымен Жаманқаладағы балалар 
үйіне тапсырылады. Кішкентай екі қыз аштық жылдардағы қиыншылыққа 
төзе алмай қайтыс болады.

Айтмұқан жылқы бағады, шоферлық мамандық алып, Ойылда, 
Миялыда жұмыс жасайды. Өмірінің соңына дейін Индерборда жол 
пайдалану учаскесінде краншы болып жұмыс жасап, зейнеткерлікке 
шықты. Рысты екеуі өмірге бірнеше ұл-қыз өсіріп, аман өсірді. Айтмұхан 
ағай 2005 жылы қыркүйек айының 15 күні 82 жасында қайтыс болып, 
анасының қасына жерленеді.

Қожахметов Айтжан 1922 жылдың ақпан айының 23-і күні Гурьевтің 
Тайсойған Бүйректі деген жерде дүниеге келіпті. Балалар үйінен  қашып 
шыққан оны «бандының баласы», «детдомнан қашқан жат элемент» деген 
айыптармен тұтқындап, түрмеге қамайды. Соғыс басталғанда армияға 
шақырылған ол бір ұрыста тұтқынға түседі. Соғыс жеңіспен аяқталған 
соң көппен бірге ол да лагерьден босатылып, елге келеді. «Бандының 
баласы», «соғыс тұтқыны» деген айыппен Айтжан он жылға сотталады. 
Мерзімін өтеп жүрген Қостанай облысы, Жітіғара ауданы, «Люлитенко» 
жерінде «Жітіғара золото» шахтасында жұмыс жасайды. Осы ауылда ол 
1928 жылы наурыз айының 8 күні дүниеге келген Мінаура деген қызға 
үйленіп, 5 қыз,  4 ұл көреді.  Ол 2000 жылы сәуір айының 13-і күні рак 
ауруынан бақилық болыпты. Айтжан 2006 жылы сәуір айының 28-і күні 
84 жасында қайтыс болыпты.

Міне, жазушы Хамза Есенжановтың романында Құныскерейдің 
«азаматтығы» жайлы, оның кезенген мылтығы құр кетпей нысанаға 
дәл тиетіндігі, тіл білетін аты туралы жан-жақты баяндалады. Осыны 
толықтыру мақсатында Құныскерейдің тағдыры, оның ұрпақтары жайлы 
қысқа болса да айтып өткендеймін...

Қайыржан ХАСАНОВ,
Қазақстанның құрметті журналисі.

            Батыс Қазақстан облысы, Орал қаласы

ӘН САЛСАҢ 
ӘСЕТТЕЙ САЛ 

ӘУЕЛЕТІП...

АЛАКӨЛДЕ ЕРЕКШЕ КҮТІМДІ ҚАЖЕТ ЕТЕТІН 
ЖАНДАРҒА ПАНСИОНАТ АШЫЛДЫ
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САТИРА Үш қоңыр

Сатира – халықтың рухани күші мен қуатының кепілі. Сондықтан 
ежелгі грек сатириктері Эзоп, Аристофан, Лукиан, рим сатириктері Ювинал, 
Гораций, орыс сатириктері Крылов пен Грибоедов, Гоголь мен Салтыков-
Щедрин, Чеховтардан біріне-бірі жалғасқан тамаша дәстүр бар. Орыстың 
атақты сыншылы Белинский: «Дүниеде күлкіден қатерлі ешнәрсе жоқ: 
күлкі – жексұрын жетесіздікті жерлеу», – деп бекер айтпаған.

Жамбылдың да сатиралық өлеңдері адам мінез-құлқындағы, 
қоғамдағы ұнамсыздықты, жағымсыз әрекеттерді мінеген ащы сын, өткір 
мысқылға толы. Ақынның бізге жеткен алғашқы өлеңінен ( «Шағым») 
бастап өмірінің соңында шығарған әзіл-сықақ, ажуаларына дейінгі 

«Екі жақсы қосылса, жайтаңдасар,
Екі жаман қосылса, сойқан жасар.
Қосылса әзіл-күлкі, сын мен сықақ,
Жаныңнан сасқалақтап сайтан 
қашар», – демекші, халқымыздың 
аяулы перзенті, қазақ стирасының 
классигі, ақын, Қазақстан 
Жазушылар Одағы сыйлығының 
иегері Оспанхан Әубәкіровтың 80 
жылдық торқалы тойын бұрнағы 
жылы оның жерлестері  – Алматы  
облысы, Жамбыл ауданы үлкен 
ілтипатпен дүркіретіп атап  ткен 
еді. Қазақ сатирасының классигіне 
айналған, тиген жерін осып түсер 
Ос-ағаңды қай кезде де еске алып, 
шығармаларын бір шолып  ту 
артықтық етпейді. 

«Аты-жөні жоқ далбаңдап ұша бермей жөн сілтеп, ақыл айтып 
отыратын бір басшы сайлап алайық» деп ұйғарыпты құстар қауымы. Бас 
болып басым айтуға, кем-кетігімізді ашып айтуға кім лайық болар екен, 
деп ақылдасқанда, бірі тұрып:

– Жапалақ дөп, – депті.
– Дөп десең, дөбіңді түсіндір, – дейді ақыл қосып отырғандар.
– Дөп дейтін себебім, біріншіден жапалақтың беті теп-тегіс те; 

екіншіден, бетіңе бедірейіп тіке қарағанда жүзің төменшіктеп жерге 
кіріп кете жаздайсың. Басшыға бетті біреу жөн десек жапакеңнен басқа 
таңдау жоқ.

Бәрі бір ауыздан осы шешімге шекпен жауып, жапалаққа келіп 
бұйымтайларын айтады.

– Рас, – дейді жапалақ, – бетімнің тегіс екені тегіс, бірақ ақыл 
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аралықтағы шығармашылығында сатиралық күш бәсеңсіп көрген емес. 
Бала Жамбыл арамза молданың балаларды шыбықпен сабағанын, 
сабаққа келген баланың дорбасынан жем дәметкенін, қараңғылығын 
сынап, әкесіне өлеңмен шағым айтады да, домбырасын қолға алып басына 
бостандық сұрайды. Ақын назарына іліккен ұнамсыздықтар күлкілі 
өлеңге айналмай қалмаған. Ол асын дұрыс бермеген сараң келінге де, 
салақ әйелге де әзілмен зіл тастаған.

Жамбылдың сатирашы ақын екені оның «Кәдірбайдың төбеті», 
«Кәкімге», «Сәт сайланарда», «Өстепкеде», «Есенәлі мешкейге» сияқты 
өлеңдерінен-ақ айқын сезіледі.

«Өлең не күлдірмесе, не жылатпаса –  лең емес. Нәрсіз с з – зілсіз оқ есепті», 
– деген екен қазақ әдебиетінің бәйтерегі, жыр дүлдүлі, «ХХ ғасырдың Гомері» 
атанған жыршы Жамбыл Жабаев.  Жетісудың атақты айтыскер ақыны Сүйінбай 
бала Жамбылға бата беріп тұрып,  халықтың с зін с йлеп, халықтың мұңын 
жоқтауға кеңес береді. Жамбыл  мірінің соңына дейін ұстаз с зіне адал 
болып, «Менің пірім – Сүйінбай» деп ұстазына сыйынып  теді. Жамбыл атағы 
жер жарған ақын атанып, Жетісу  ңіріне, к ршілес қырғыз еліне танылады.
Құлмамбетпен, Досмағамбетпен айтысып, оларды жеңеді. Азулы ақын 
бай мен молда, болыс пен старшиндардың елге қиянатын, парақорлығын 
әшкерелейді. Жамбыл туындыларының ерекше түрі – оның сатиралық 
 леңдері. Жалпы сатира дегеніміз –  мірдегі кеселді, келеңсіздікті, кері 
кеткендікті қаза қопарып, к птің к з алдына – к рініске шығарады, қағып-
сілкілейді, мысқылмен түйрейді, сықақ етеді, к пті одан түңілдіреді. Күні 
 ткеннің, тозып біткеннің кедергіге айналғанын аңғартып, оған адам бойынан 
жиіркеніш шақырады. Қулық пен сұмдықты, екі жүзділік пен мансапқорлықты, 
ұятсыздықты – әйтеуір  мірдегі зиянды жайттарды аяусыз әшкерелеп, 
адамдарды онымен ымырасыз күреске үндейді. 

Әсіресе, «Кәдірбайдың төбеті» — сюжетке құрылған, композициялық 
құрылымы бар өлең. Мақтаншақ байдың итін ақынсымақтардың сыйлық 
үшін қызыл кеңірдек болып жырлауын Жәкең сын тезіне алады.  Жамбыл 
– ақыл-ойдың алғыры, өзгеге ұқсамайтын дара, оқшау бет-бейнесімен 
аса зор құбылыс. Оның бір өзі эпик ақын, әрі айтыс ақыны, әрі азаматтық 
әуеннің де ақыны.

1913 жылы Верный (Алматы) қаласында Романовтар әулетінің таққа 
отырғанына 300 жыл толуына байланысты көрме ұйымдастырылып, 
оған Жетісу өлкесінен 30 ақын шақырылады. Орыс төрелері мен қазақ 
байлары патша мен оның әкімдерін мадақтап өлең шығарыңдар деп 
тапсырма береді. Ақындық өнерді қорлаған патша жендеттерінің бұл 
қылығына Жамбыл бастаған бір топ ақындар қарсылық білдіреді. Сол 
жерде Жамбыл мен Шарғын деген соқыр ақын соққыға жығылады. 
Сонда ел еркесі ақындарын сабатып қойып, ұлықтан қорқып, ұйлығып 
тұрған қазақ байларының дәрменсіздігін, жалтақтығын беттеріне басып, 
Жамбыл «Өстепкеде» (выставка — көрме) деген айыптау өлеңін қалың 
жұрттың көзінше айтады. Міне, нағыз азамат ақын деп, батылдық пен 
батырлық деп осыны айтса керек. Бұл деңгейге Жамбыл өзінің сатирасы 
арқылы көтерілді.

«Есенәлі мешкейге» өлеңінің тууына мынадай оқиға себеп болған. 
Бірде Есенәлі деген байдың үйіне Жамбыл қонаққа барады. Сонда 
Жамбылдың кедейлігін кекеткен болып: «Жамбылдың жүрегіне май 
батады дейсің бе?» — дейді Есенәлі мешкей табақтағы білектей 
қазыны өзіне қарай жылжытып. Сараңдықпен аты шыққан Есенәлінің 
өз дастарқанының берекесін өзі алғанына ыза болған Жамбыл оны 
мысқылдап өлең шығарады:

Жаралғалы жегенің қазы, жамбас,
Қарның ашты дегенге адам нанбас.
Ет пен майды ішіңе нығап тығып,
Адамшылыққа инедей орын қалмас.
Сондай-ақ «Әділдік керек халыққа» өлеңінде байлардың 

әділетсіздігін, екі жүзділігін, халыққа жасаған қиянатын айтуды ақындық 
парыз санайды.

БАЙҒЫЗ ҚАЛАЙ БАСШЫ БОЛДЫ?

дейді біздің қарғалар теңгең болса, жеңгең болса, дауда нең бар? Баяғы 
бала кезде бір бүркітті тартып жіберем деп сөзге қалғаным бар.

Қарға қыран аттанғанша ымды білмес жапалақты әңгімеге 
айландырып бөгей тұрмақшы еді.

– Алайда, өз бауырыңды жамандағанмен біреу саған жақсы бауырын 
бере ме, қанша айтқанмен түбіміз бір. Әкем марқұм тоқсанға келгенде 
тоқалы тауып берген екен осы бүркітті. Тоқалдан туған бала қай бір 
оңған дейсің? Есі болса жер мен көктің арасын өлшегенше аузымен 
құйрығының арасын біліп алар еді, құдай жынды ғып қойған соң не шара, 
аман болсын әйтеуір, бәрінен бары жақсы, – деді қарға езуіне қатқан 
бірдемені алып тастап.

Осы кезде тояттаған қыран қыр астынан қиялай шығып, тауларға 
қарай бет алды.

Қарғаның манадан бері иегі қышып, сарғая күтіп отырған шағы осы 
еді.

– Сыйлы қонақ келе қалғандай болса, өле қалғандай болмай, сойып 
берем бе деп байлап отырған бір ту түлкім бар еді. Жаңағы жер өлшегіш 
қояншық кеп жеп кетпесе, екеуіміз бір сорпаланайық, жүріңіз, жәпәке,– 
деп қырға қарай қалбаң-құлбаң етіп ұша жөнелді.

– Бәсе, айтам-ғой, жеп кетіпті!– деді қарға аппақ қардың үстінде 
қып-қызыл шиедей боп жатқан қанды көріп,– түбіміз бір деп осы тентек-
ақ түбіме жететін болды. Тоқалдан туған тексіз ит, көк тиын табысы жоқ, 
екі көзі менің малымда, қайта қалдырыпты. Кел, жәпәке, отыра қал да 
оба бер.

Екеуі әлі буы бұрқырап жатқан семіз түлкінің қызылына тұмсықты да, 
тырнақты да салды.

Қыранның қалдығын жеп, сарқытын ішіп күн көріп жүрген сорлы 
қарға, анау-мынау деп өсектемей-ақ қыранды қыран десе тағынан түсіп 
қалмас еді, қайтесің?!

ЕРКЕК АРМАНЫ

Анау: Елдің еркегіне қарасаң, қысыр емген тайдай тулап, жердің миын 
ойып жүр. Менің түрімнен адам шошитын шығар. Кеше ғана бұлшық еті 
бөтелкедей бұлтылдаған, бұғыдай боздақ едім, саған жолаймын деп арқа 
етім арша, борбай етім борша болды. Міне, енді не тай емес, не тайлақ 
емес, не еркек емес, не кермек емес, мұрты бар әйел секілді бірдеме 
болдым да қалдым, бүйтіп көрген күні құрысын!

Мынау: Жарық дүнием-ау... тыңдасайшы...
Анау: Жарық дүнием десең, жарық дүниені көрсетпейсің бе маған? 

Мен осы өмірімде не көрдім?! Елдің еркегі футбол десе тіпті семьясынан 
ажырасып, сонау Алматыға барып доп көріп келеді. Солардың қайсыбірінің 

«Қайрат» үшін қабырғасы қайысып, омыртқасы майысып жүр дейсің?! 
Допты сылтаулап, жоқты сылтаулап, аулаққа шығып «албасты» қуу. Ал 
сен мені мештің түбіне отырғызып қойып, картөшке аршытып қоясың. 
Құдай есебіңді тапқыр, кет әрі!?

Мынау: «Асық ойнаған азар, доп ойнаған тозар. Бәрінен де картөшке 
аршып, қарын тойдырған озар» деп бекер айтпаған. Қанағат қылмасаң, 
оған да зар боласың. Тоба қылған тоңбайды, тобасыз қу оңбайды.

Анау: Картөшке аршып озғаным сонша, осы күнге дейін шойын 
жол көрмеппін. Елдің еркегі сәмөлеттен түсіп кемеге, кемеден түсіп 
пойызға, пойызден түсіп тәксиге, тәксиден түсіп ресторанға міндік 
деп, адам естімеген не бір бәлені айтып жатады. Мен колхоздың шөбін 
ұрпайтын есек арбамнан басқа не көрдім?! Жатсам түсімде көретінім 
сен. Сенен басқа не көрдім? Елдің еркегі ескісінен ажырасып, жаңасын 
алып, жаңасынан ажырасып ескісіне қайта келіп жатады. Мен-ақ саған 
жабысып қалған.

Мынау: Ажырасқың келсе, әлиментіңді өзім төлеп тұрайын, 
балалардың қасында қал.

Анау: Оны ар санайтын заман жоқ. Елдің еркегі бұрынғы әйелдерінен 
әлимент алып тұрады. Өйтем десең, сенде көз құным қалған жоқ, басың 
ауған жаққа кете бер. Осындағы жесір еркектер секілді бір күнімді мен 
де көрермін. Елдің еркегі маевкаға бардық, сөгіс алдық деп жатады. Мен 
соның бірін көрдім бе?

Мынау: Маевкаға бір үйден екі адам қатысуға болмайды. Биылғы 
маевкасына мен барайын, ендігі жылғы майда сен бара ғой.

Анау: Е, сөйтші, мен бір дем алайын...
 

 ӨТІРІК ӨЛЕҢДЕР

Түсімде мая-мая түбіт көрдім,
Жылы дүние жинауға үміткермін.
«Бөкебай табылды!» деп ұмтылғанда
Мөңіреп ұшып кеткен бұлтты көрдім.

***
Бір жасымнан жұмысқа орналастым,
Қазанның қақпағына қазан астым.
Қазанымды басыма киіп алып,
Өрт шығарған қақпағын ала қаштым!

***
Жөні жоқ ақша шашып шашылғанның –
Ісі ол көзі ағарып асынғанның!
Қысып ап башпайыма ұстараны
Аяғыммен өзімнің шашымды алдым.

***
Көріп едім аюды, арыстанды,
Қасқырды, қабаныңды, сауысқанды.
Бір күні өз көзіммен өзім көрдім
Өзін даттап, өзімен алысқанды.

***
Бір күні дәп алдымнан айна көрдім,
Бос айнаға қарауды пайда көрдім.
Қарасам қарсы алдымда көк желкем тұр,
Ойладым «мұндай адам қайда көрдім!»

***
Тау мен шөлім өзіме өзі мекен,
Тау-рахат, шөл деген төзім екен.
Ай жоқ, күн жоқ. Бірдеме жарқырайды, 
Бұл не десем... өзімнің көзім екен.

***
Спорттың шұғылдандым түрнігі¬мен,
Үй тіктім үй үстіне түндігімен.
Қызымыздың бір қызы ұл туғанда
Салып қалды басыма кіндігімен.

***
Қорықпаймын аюдан, арыстаннан,
Қасқырдан, құмырсқадан, сауысқаннан
Қорқамын өз-өзімнен бәйге алғаннан,
Тамағын жұрттан бұрын тауысқаннан.

***
Мен өзім кішкентайдан өрге бастым,
Табаныма сурет сап көрме аштым.
Көлеңкемді қораға байлап қойып,
Өтірік сурет салғаннан жалықпаспын...

кеміс. Ақыл кеміс болған жерде құр бедірейіп қарағаннан не пайда? Ал 
басшымыз тек бедірейгеннен болсын десеңдер, байғызды айналдырып 
көріңдер. Бедірейген бет те, едірейген көз де содан табылады.

Мынау Аллада жоқ ақыл екен, десіп әлгі бұйымтайды байғызға алып 
келеді.

Байғыз бұларды тесірейіп отырып тыңдайды да:
– Басшылық ету – менің ата кәсібім, үрім-бұтағымызбен көз ашқалы 

үстелді тоқпақтап келеміз. Қаласаңдар аяқтарыңды бір етікке тығып, 
қаққанда қандарыңды, соққанда сөлдеріңді алып отырайын. Ал 
сендерге керегі бедірейген болса, бетіме қарағанның беті күйетіндей 
бедірейгеннің көкесін көрсетемін, – дейді.

– Әйтеуір, алдыңа келгенде бедірейіп отырсаң болды, айналайын, – 
десіп, мәз болған құстар байғызды басшы сайлап тарасыпты.

ТОҚАЛДАН ТУҒАН БҮРКІТ
 
Қарға жапалаққа ішкен-жегенін айтып, масайрап отырғанда көк 

аспан өрт қойғандай шатырлап ала жөнелді.
– Ойбай аспаннан тас құлап келеді, – деді жапалақ сонау зеңгір 

көктен зеңбіректің оғындай зырқырап келе жатқан қыранды көріп.
–  Тастан садаға кетсін, бүркіт деген қояншық осы болады, қырыққа 

келгенше қырыққа дейін сан білмейді, ептеп ғана кешке дейін аспан 
мен жердің арасын өлшеймін деп әуре. Бала күнімзде-ақ әлемді қаттап-
шоттап есебін алып қойғамыз, жер мен көктың арасы пәленбәй шақырым 
десем сенбейді де кеудесі сырлдап, құйрығы шұрылдағанша көз жетпес 
биікке шығады да қайта бұрылып бір, екі, үш деп санай бастағанда-ақ 
басы айналып, осылай домалайды. Өлсін, қызталақ!– деп қарға тісінің 
арасынан шырт түкіріп қойды.

Осы кезде жер әлемді көшіріп зырқырап келе жатқан қыран қыр 
астына жайдың оғындай шаншыла түскен еді.

– Жүрші, барып көрейік, – деді қираған, бұзылған, жарылғанды 
қызық көретін жапалақ.

– Қой, құрысын, жәпаке, пәледен аулақ «қарға бүркітті сабап кетіпті» 
деген сөзге қалдырмақсың ба? «Тек жүргенің теңге, ағаң үйленсе-жеңге» 
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

Алматы облысы, Қарасаз ауылындағы мәдениет үйінде 
Тәуелсіздігіміздің 25 жылдығына орай «Тарихқа тағзым» атты 
облыстық к ркем с з оқу шеберлерінің байқауы болып  тті.

Жырмен өрнектелген бұл байқауға 11 ауданнан және бір қаладан 
барлығы 12 үміткер қатынасты. Журналист жерлесіміз, Қазақ Радиосының 
қызметкері, дикторы Бақыт Жағыпарұлы, мұқағалитанушы, филология 
ғылымының кандидаты Жұмаш Өтеев, Алматы облыстық тілдерді дамыту 
жөніндегі басқармасының бас маманы Думан Мыраханов, Қаратал аудандық 
мәдениет және тілдерді дамыту бөлімінің басшысы Айбек Оңғаров, 
Қазақстан Республикасының Мәдениет қайраткері, ақын, сазгер Жақсылық 
Әбдіраманов бар қазылар алқасы өз жұмысын бастады.

Байқаудың салтанатты ашылуында облыстық тілдерді дамыту 
басқармасының бас маманы Думан Тілеуқабылұлы, аудан әкімінің 
орынбасары Талғат Байеділов сөз алып, жарысқа қатысушыларға сәттілік 
тілеген болса, аудандық ардагерлер мен ақсақалдар кеңесінің төрағасы 
Совет Оразаев ақ тілеуге толы ақ батасын берді.

Сынаққа қатысушылар екі түрлі сыннан өтті. Олар прозалық және 
өлең түрінде ойларын айтып, мақсатттарын жеткізуге тырысты. Байқаудың 
өзі көрсеткеніндей, биыл тарих төріне шығып отырған Ұлт- азаттық 
қозғалысымыздың, оның ішінде әйгілі Қарқара көтерілісінің 100 жылдығы 
үлкен әңгіме өзегіне айналғандай болды. Байқауға қатысушылардың дені 
заманымыздың заңғар жазушысы Мұхтар Әуезовтің «Қилы заман» повесінен 
ой қозғауға тырысты. Осы тақырыпта жазылған Жамбыл Жабаевтың, тағы 
да басқа ақындардың арнау жырлары ортаға салынды.

Байқау бірнеше сағаттарға созылды. Көңілді толқытып, жүректі түрлі 
күйлерге бөлеген сәттері де аз болмады. Райымбектей ауданымыздың 
атынан қатысқан Сабырақын Қадыржан алғашқы сәттерден-ақ суырылып 
алға шықты десек, артық айтпаймыз. Осынау шаңырақта талай-талай бағын 
сынап, республикалық Мұқағали оқуларында жұлдызын жарқыратқан 
Сабырақын Қадыржан өзінің сөз өнерінде шынайы жүйрік екенін 
дәлелдеді. Ол екінші сынақта ақын Еркін Ібітановтың Қарқара көтерілісіне 
арнаған толғауын жан тебіренісімен толғады. Сөйтіп, облыстық көркем 

Жоба авторы – Алматы облысының 
мәдениет, архивтер және құжаттама 
басқармасының б лім басшысы, 
ҚР Мәдениет қайраткері  Ғұмаров 
Т леужан Нүсіпжанұлының айтуынша, 
фестивальдің мақсаты – ұлттық  нерді 
кеңінен насихаттау. Барлық аудандарда 
фольклорлық топтар құрып, ансамбль 
жұмысын жандандыру. Өнер ұжымдары 
арасында достық, шығармашылық 
байланыс орнату. Фольклорлық 
шығармаларды, халық әндерін 
ансамбльмен орындау шеберлігін 
дамыту. Жаңа есімдерді анықтау. 

Алакөлде курортты демалыс орындарының орналасу себебі – суының 
минералдарға бай болуында, оның құрамында Менделеев кестесінің 
элементтерінің көбі кездеседі, құрамы жағынан Қара және Өлі теңіздерге 
ұқсайды. Сондықтан бұл аймақта демалушылар емдік туризммен 
шұғылданады.

Алакөл  –  Балқаш-Алакөл қазаншұңқырының шығысында, Алматы 
және Шығыс Қазақстан облыстар шекарасының қиылысында және 
Балқаш-Алакөл жазығында орналасқан ағынсыз тұзды көл. Көлдің 
оңтүстік-шығыс жағында Жоңғар қақпасы орналасқан. Батыс жағында 
Көктума ауылы бар, ол қазақ-қытай шегарасынан 80 шақырым жерде 
жатыр. Шығысында – Қабанбай ауылы. Бұл ауыл дамыған туристік 
инфрақұрылымымен ерекше, Қабанбайдың шығысында 15 шақырым 
жерде Барлық-Арасан курорты орын тепкен. 

ХІІ және ХІХ ғасырлар арасында оның бірнеше атауы болған: Түрге 
- Нұр [ моңғол тілінен аударғанда «көпір-көл»], Алақтакөл, Алатеңіз, 
Алақта. Көлге 15 өзен құяды, олардың ішінде негізгілері - Үржар, Қатынсу, 
Емелқұйса, Ырғайты, Жаманаткөл, Тасты, Сасықкөл, Ұялы, Жалаңашкөл 
және басқа да ұсақ көлдермен Алакөл көл жүйесін құрайды. Көлдің 
ауданы [аралдармен бірге] 2696 км2, су көлемі 58,56 км куб, ұзындығы 
104 км, ені 52 км, орташа тереңдігі 22 м, ең терең жері 54 м, жағалау 
сызығының ұзындығы 348 км. Жағалауы аралдармен, мүйістермен, 
шығанақтармен, бухталармен тілімделінген. Үлкен және Кіші Балғын 

АЛАКӨЛ-ШИПАЛЫ СУ
Мамырдың аяғында су температурасы + 7 +15 С болады. Акватория 

бойынша су минерализациясы 1,2-11,6 г/л. Құрамы жағынана су хлоридті-
натрийлі және хлоридті-сульфатты-натрийлі болып келеді. Алакөлдің 
құрамындағы фтор мен бромның деңгейі жоғары. Фитопланктон 
балдырдың 58 түрінен тұрады. Көлдің жағалауын бойлай қамыс, жұмсақ 
су өсімдіктері және т.б өседі. Зоопланктон құрамы 80 түрге дейін жетеді. 
Алакөл суында балықтың 8 түрі мекендейді. 

Көлге құятын өзендердің сағасында ондатра мекендейді. Жағалауда 
баклан, гагара, акку, бірқазан, ақққұтан, үйрек мекендейді. Құрақтардың 
арасында ала мысық және су егеуқұйрығы кездеседі. Көлдің бір бөлігі 
[20 га] қорғалады.

Алакөл деп аталатын көптеген су «ойпаттарынның» қасынан атақты 
Ұлы Жібек жолы өткені белгілі. Сол кездің өзінде-ақ саяхатшылар ауыр 
жолдан кейін көл жағалауында демалған кезде, көл суының қандай да 
бір таңғажайып жолмен күшті қалпына келтіретінін және денсаулықты 
бекітетінін байқаған. 

Шипалы су Ыстықкөлдің суынан да жылы. Кезінде жорықтан қайтып 

ұмытқан. Заманауи медициналық зерттеулер көл суының емдік қасиетін 
дәлелдеген. Алакөлдің теңіз тынысы даланың құрғақ та, ыстық иісімен 
араласып, қоршаған ортаға жағымды әсер етеді. 

Сонымен қатар, археологтардың айтуы бойынша, Шығыс Қазақстанның 
картасындағы бұл ерекше орын қазіргі күнге дейін құстар тайпасы үшін 
өзіндік «Жібек Жолы» болып табылады. Құстар солтүстіктен оңтүстікке 
қозғалысы кезінде осы жерге демалу үшін тоқтайды. Бұл жер құстар үшін 
нағыз жұмақ. Мұнда құстардың қандай түрі бар десеңізші... Алакөлді 
бірқазан, аққу, көкқұтан, тырна, шағала сынды 60 түрлі құс мекендейді.  
Олардың ішінде сирек кездесетіндер де бар: үш жүз қанаттының ішінде 
38-і Табиғатты және табиғи ресурстарды қорғау жөнінідегі халықаралық 
одақтың Қызыл кітабына енгізілген. Мысалы, реликті шағала, қызғылт 
және бұйра бірқазандар, ақ құтандар, қара құтандар, қулар...  

Үлкен қалалардан алыстығы және климаттың кейбір қатаңдығы 
көлді және оның фаунасын туристерден сақтаған болатын. Қазіргі кезде 
Алакөл жағажайында жазғы уақытта ине шаншар жер жоқ деуге болады. 
Өзіндік «экокапсуланың» бұзылуы көптеген қатерлер әкелуі мүмкін. 
Міне, сондықтан Қазақстан тәуелсіздік алған соң табиғатты қорғауға көп 
көңіл бөліп келеді. 1994 жылы Қазақстан Республикасының Парламенті 
биологиялық әртүрлілік жөнінде конвенцияны ратифицирлады. Мұнымен 
ерекше табиғи байлықты сақтауға деген ынтасын білдірді. Бұл құжаттың 
нағыз іске асуының көрінісі 1998 жылы Алакөл мемелекеттік қорығының 
құрылуы болып табылады.

«Алакөл» атауының шығуы жайындағы мәселелер жөнінде ғалым 
Ғ.Қонқашбаевтың айтуынша, ол «Ұлы көл» немесе «таулы көл» деген 
мағына беретін ежелгі түрік және монғол сөздерінің Ала+кол деген 
қосындысынан шыққан. Сонымен қатар бұл көлдердегі судың түсі алғаш 
рет қарағанда ерекше болып келеді. Мысалы, Алакөл - бұлыңғыр және 
қара көк түсті, Сасықкөл - көгілдір, Қоржынкөл - сұрғылт, Қылытұз - 
сары. Осыдан келе сыртқы пішіні, орналасуы, көлемі, судың түсі әртүрлі 
болғандықтан жергілікті тұрғындардың көлдің атауын Алакөл деп атауға 
себеп болды, мұндағы Ала сөзі «әртүрлі» дегенді білдіреді.

Туризм бұл аймақта соңғы жылдары қарқынды дамып келеді. 
Сонымен қатар Қабанбай мен Көктума ауылдары да демалыс аймағы 
саналып, туристік қызметтер ұсынып келеді. Ол өзінің демалушыарын 
әрқашан күтеді!

Алматы облысының к змоншағы іспетті Алак л - емдік қасиеті  те мол ағынсыз су қоймасы. Мұндағы Арқаның қуаң даласындағы құрғақ ауа 
теңіз бетіндегі дымқыл ауамен араласып жағасындағы адамға жағымды әсер береді. К л суы да минералды ресурстарға, йодқа, тұзға, химиялық 
элементтерге бай болғандықтан, судың денсаулыққа пайдасы медицинада дәлелденген. Алак лдің суы тұзды. Сондықтан судағы минералдар 
тыныс алу мүшелері мен сүйек-бұлшықет және жүйке жүйесі аурулары мен тері ауруларынан айықтыратын таптырмас қасиетке ие. 

келе жатқан Шыңғыс хан жараланып, қансыраған әскерін осы Алакөлдің 
суына айлап жатып, шомылдарып емдеген деген аңыз бар. Бір замандарда 
Жібек жолының керуендері де көл жағасын басып өткендіктен, оның 
суы мен ауасы ұзақ жолдан науқас меңдеген адамдардың денсаулығын 
құр аттай қылып, емдеп жіберетіндігі ерте кезден байқалған. Кеңес 
кезінде Алакөлде Ғарышкерлер үйі жұмыс істеді. Онда тек кеңестік 
ғарышкерлер ғана емес, басқа капиталистік алпауыт елдердің де көктен 
оралған ұшқыштары бойындағы радиациядан осы көлде демалу арқылы 
арылатын.

Адамдарда өзінен-өзі аяқтарындағы жаралар кетіп, денелеріндегі 
жаралар тез жазылып, радикулитпен ауыратындар белдегі ауруды 

шығанақтары жеткілікті терең және қорғаныс-порт ретінде қолданылады. 
Алакөлдің орталығында аралдар бар: Үлкен, Кішкене Аралтөбе, Белқұдық 
және т.б. Жағалау климаты шұғыл континентальды. Көлдің үстінде қиын 
жел режимі тұрады. Көлдің солтүстік бөлігінде желдің максимальды 
жылдамдығы 40-50 м/сек, оңтүстік-шығыс және орталық бөлігінде 50-
60 м/сек. Белсендірек желдер қыс-күз маусымдарында болып тұрады, 
бұл кезде толқындар биіктіктері 2-2,5 м-ге жетеді. Мұз жамылғысы екі 
ай [ақпан-наурыз] тұрады. Мұздың ең жуан қалыңдығы 0,8 м [ақпанда]. 
Мұздың еруі сәуір - мамыр басында.

«ҒАСЫРЛАР ҮНІ» 
атты Алматы облыстық фольклорлы-этнографиялық 

ансамбльдер фестиваліне қатысыңыз!
Байқауға әр ауданнан бір фольклорлы-этнографиялық ансамбль қатыса 

алады. Ансамбль мүшелерінің саны 6 адамнан жоғары болуы керек. Әр 
ұжым 2 шығарма орындайды: 1 күй, 1 ән. Ансамбльдің аты, құрылғаны 
жөнінде шағын анықтама болуы қажет. Ансамбль мүшелерінің сахналық 
киімі, орындаушылық шеберлігіне  және фольклорлық аспаптарының 
қамтылуына ерекше назар аударылады.

Байқау 2 бөлімнен: іріктеу мен қорытынды бөлімдерден тұрады.
Байқауға қатысушы ансамбльдің өтінімін, репертуарын, 3-4 дана 

фотосуреттерін, жетекшісінің жеке төлқұжатының көшірмесін 12 тамызға 
дейін облыстық халық шығармашылығы орталығының электронды 
поштасына жіберуі қажет. Жас ерекшеліктері шектелмейді.

Байқау облыс орталығындағы І.Жансүгіров атындағы Мәдениет 
сарайында            2016 жылдың 19 тамызында өтеді. Байқау жеңімпаздарын 
арнайы құрылған қазылар алқасы анықтайды. Бас жүлде – 1, 1-орын – 1, 
2-орын – 2, 3-орын – 3, Арнайы жүлде – 3.

Н�Р�А Т�НДЫ 
�АРАСАЗДЫ� ��ША�Ы 

сөз шеберлері байқауының бас 
жүлдегері атанды. Оған аудан 
әкімінің орынбасары Талғат 
Байеділов арнаулы диплом, 
алғыс хатымен қоса 100 мың 
теңге ақшалай сыйлығын қоса 
тапсырды. Осы күні Қаратал 
ауданынан келген Салтанат 
Байбосынова бірінші орыннан 
көрінді. Текелі қаласынан 
қатысқан Ләззат Күнәйқызы мен 
Жамбыл ауданынан қатысқан 
Самат Нәбиев екінші орыннан 
көрінді. Самал Бейсехан, Тайыр 
Жолдыбаев, Абылай Әубәкіров 
секілді үміткерлер жүлделі 
3 үшінші орындарға ие болды. Барлық байқау жүлдегерлеріне диплом, 
мақтау қағаздар мен қаржылай сыйлықтар қоса берілді. 

Тәуелсіздігіміздің 25 жылдығында «Тарихқа тағзым» деген атпен 
өткізілген Қарасаз ауылындағы облыстық байқау ел мерейінің үстем, халық 
бірлігінің бекем екенін тағы да бір ажарлады.  

Сондай-ақ, жуырда Талдықорған қаласында өткен қазақ көркемсөз 
өнерінің кербұғысы атанған Оралхан Бөкей шығармаларынан көркемсөз 
оқу шеберлерінің 18-облыстық байқауында  қарасаздық Қадыржан 
Сабырақынның бағы тағы жанды. Ол екі кезеңнен де сүрінбей өтіп, оқ бойы 
озып шықты. Осылайша, бас жүлдегерге басқарма дипломымен бірге 80 
мың теңге табыс етілді.    

 Тілдерді дамыту жөніндегі басқарма ұйытқы болған облыстық 
кезеңнен жарқырай көрінген Қадыржан: «Енді Астанада өтетін жарыста 
Алматы облысының намысын қорғауға қолдан келгенше тырысам!» – деп 
уәде берді. 


